

PREGÃO ELETRÔNICO

90605/2024

CONTRATANTE (UASG)

Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau (158125)

DADOS PARA CONTATO

E-mail: compras.blumenau@ifc.edu.br

Telefone: (47) 3702-1700

OBJETO

Registro de preços para eventual aquisição de fios elétricos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Sombrio, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 231.475,84 (duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia **01/11/2024** às **09h** (horário de Brasília)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Menor preço por item

MODO DE DISPUTA:

Aberto

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM



Baixe o APP Compras.gov.br
e apresente sua proposta!



Sumário

1. DO OBJETO.....	3
2. DO REGISTRO DE PREÇOS.....	3
3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO.....	3
4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.....	5
5. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA.....	6
6. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES.....	7
7. DA FASE DE JULGAMENTO.....	10
8. DA FASE DE HABILITAÇÃO.....	11
9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....	13
10. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA.....	13
11. DOS RECURSOS.....	14
12. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES.....	14
13. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.....	17
14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.....	17



EDITAL

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS BLUMENAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90605/2024

(Processo Administrativo nº 23473.001992/2024-15)

Torna-se público que o Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau, por meio da Coordenação de Compras, Licitações e Contratos, sediado na Rua Bernardino José Oliveira, 81, Badenfurt, CEP 89.070-270 – Blumenau/SC, realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#), do [Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023](#), e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a eventual aquisição de fios elétricos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Sombrio, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

1.2. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

2. DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

3.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF e no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).

3.1.1. Os interessados deverão atender às condições exigidas no cadastramento no Sicafe até o terceiro dia útil anterior à data prevista para recebimento das propostas.

3.2. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

3.3. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.



3.4. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

3.5. Para todos os itens a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do [art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006](#).

3.5.1. A obtenção do benefício a que se refere o item anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

3.6. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no [artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual – MEI, nos limites previstos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#) e do [Decreto n.º 8.538, de 2015](#).

3.7. Não poderão disputar esta licitação:

3.7.1. Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

3.7.2. Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

3.7.3. Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

3.7.4. Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

3.7.5. Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

3.7.6. Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da [Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976](#), concorrendo entre si;

3.7.7. Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

3.7.8. Agente público do órgão ou entidade licitante;

3.7.9. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, atuando nessa condição;

3.7.10. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme [§ 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021](#).

3.8. O impedimento de que trata o item 3.7.4 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

3.9. A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 3.7.2 e 3.7.3 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da



contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

3.10. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

3.11. O disposto nos itens 3.7.2 e 3.7.3 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

3.12. Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da [Lei nº 14.133/2021](#).

3.13. A vedação de que trata o item 3.7.8 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

4.1. Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

4.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

4.3. No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

4.3.1. Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta, vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

4.3.2. Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do [artigo 7º, XXXIII, da Constituição](#);

4.3.3. Não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos [incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal](#);

4.3.4. Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

4.4. O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no [artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

4.5. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no [artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006](#), estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus [arts. 42 a 49](#), observado o disposto nos [§§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#).



- 4.5.1. No item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;
- 4.5.2. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.
- 4.6. A falsidade da declaração de que trata o item 4.3 ou 4.5 sujeitará o licitante às sanções previstas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), e neste Edital.
- 4.7. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.
- 4.8. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.
- 4.9. Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.
- 4.10. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo ou o seu percentual de desconto máximo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:
- 4.10.1. A aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e
- 4.10.2. Os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima.
- 4.11. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado:
- 4.11.1. Valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por menor preço; e
- 4.12. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado na forma do item 4.10 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão ou entidade promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.
- 4.13. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.
- 4.14. O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

5. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

- 5.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:
- 5.1.1. Valor unitário e total do item;
- 5.1.2. Marca;
- 5.1.3. Quantidade cotada, devendo apresentar o quantitativo total para o item, sob pena de desclassificação.



- 5.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.
- 5.2.1. O licitante **NÃO** poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação.
- 5.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.
- 5.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- 5.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.
- 5.6. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 5.7. Na presente licitação, a Microempresa e a Empresa de Pequeno Porte poderão se beneficiar do regime de tributação pelo Simples Nacional.
- 5.8. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.
- 5.8.1. O prazo de validade da proposta não será inferior a **60 (sessenta)** dias, a contar da data de sua apresentação.
- 5.8.2. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;
- 5.9. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas da União e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do [art. 71, inciso IX, da Constituição](#); ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

6. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

- 6.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.
- 6.2. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.
- 6.3. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.
- 6.4. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.
- 6.5. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.
- 6.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.



- 6.7. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.
- 6.8. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de 1% para itens com valor estimado de até R\$ 50,00, R\$ 1,00 para itens com valor estimado entre R\$ 50,01 e R\$ 100,00, 1% para itens com valor estimado entre R\$ 100,01 e R\$ 2.000,00, e de R\$ 50,00 para itens com valor estimado acima de R\$ 2.000,00.
- 6.9. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível.
- 6.10. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.
- 6.11. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.
- 6.11.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
- 6.11.2. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
- 6.11.3. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.
- 6.11.4. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.
- 6.11.5. Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.
- 6.12. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.
- 6.13. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.
- 6.14. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.
- 6.15. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.
- 6.16. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 6.17. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 6.18. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o



disposto nos [arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006](#), regulamentada pelo [Decreto nº 8.538, de 2015](#).

6.18.1. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

6.18.2. A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

6.18.3. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

6.18.4. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

6.19. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

6.19.1. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no [art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021](#), nesta ordem:

6.19.1.1. Disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

6.19.1.2. Avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

6.19.1.3. Desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

6.19.1.4. Desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

6.19.2. A fim de garantir maior segurança jurídica e uniformização quando da aplicação dos subitens 6.19.1.2, 6.19.1.3 e 6.19.1.4, estes só serão adotados quando houver regulamentações específicas em cada caso, que afastem o caráter subjetivo da tomada de decisão;

6.19.2.1. Se, mesmo após a aplicação dos procedimentos previstos nos itens acima, ainda persistir o empate, será realizado sorteio pelo sistema para fins de desempate ([Art. 28, §2º da IN SEGES/ME 73/2022](#));

6.20. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.

6.20.1. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.

6.20.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

6.20.3. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório.



6.20.4. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de **2 (duas) horas**, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

6.20.5. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

6.21. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

7. DA FASE DE JULGAMENTO

7.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no [art. 14 da Lei nº 14.133/2021](#), legislação correlata e no item 3.7 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

7.1.1. SICAF;

7.1.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e

7.1.3. Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

7.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o [artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#).

7.3. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. ([IN nº 3/2018, art. 29, caput](#))

7.3.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. ([IN nº 3/2018, art. 29, §1º](#)).

7.3.2. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. ([IN nº 3/2018, art. 29, §2º](#)).

7.3.3. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

7.4. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, em conformidade com os itens 3.5.1 e 4.5 deste edital.

7.5. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no [artigo 29 a 35 da IN SEGES nº 73, de 30 de setembro de 2022](#).

7.6. Será desclassificada a proposta vencedora que:

7.6.1. Contiver vícios insanáveis;

7.6.2. Não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;

7.6.3. Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

7.6.4. Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;



7.6.5. Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

7.7. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexecuibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

7.7.1. A inexecuibilidade, na hipótese de que trata o **caput**, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

7.7.1.1. Que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

7.7.1.2. Inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

7.8. Se houver indícios de inexecuibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

7.9. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

8. DA FASE DE HABILITAÇÃO

8.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos [arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

8.1.1. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF.

8.1.2. Será consultado o [CADIN](#) (Cadastro Informativo dos créditos não quitados de órgãos e entidades federais) antes da habilitação da licitante, por força do [art. 6º-A da lei 10.522/2002](#), pois a inclusão dos licitantes no cadastro impedirá a emissão do empenho e a assinatura de contrato;

8.2. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

8.3. Na hipótese de o licitante vencedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para fins de assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no [Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016](#), ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

8.4. Quando permitida a participação de consórcio de empresas, a habilitação técnica, quando exigida, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado.

8.4.1. Se o consórcio não for formado integralmente por microempresas ou empresas de pequeno porte e o termo de referência exigir requisitos de habilitação econômico-financeira, haverá um acréscimo de 15% (quinze por cento) para o consórcio em relação ao valor exigido para os licitantes individuais.

8.5. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original ou por cópia.

8.6. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser substituídos por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto na [Lei nº 14.133/2021](#).



- 8.7. Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei ([art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021](#)).
- 8.8. Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- 8.9. O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta, vigentes na data de entrega das propostas.
- 8.10. A habilitação será verificada por meio do Sicaf, nos documentos por ele abrangidos.
- 8.10.1. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir. ([IN nº 3/2018, art. 4º, §1º, e art. 6º, §4º](#)).
- 8.11. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sicaf e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados. ([IN nº 3/2018, art. 7º, caput](#)).
- 8.11.1. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação. ([IN nº 3/2018, art. 7º, parágrafo único](#)).
- 8.12. A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.
- 8.12.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de **02 (duas horas)**, prorrogável por igual período, contado da solicitação do pregoeiro.
- 8.13. A verificação no Sicaf ou a exigência dos documentos nele não contidos somente será feita em relação ao licitante vencedor.
- 8.13.1. Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.
- 8.14. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para ([Lei 14.133/21, art. 64](#), e [IN 73/2022, art. 39, §4º](#)):
- 8.14.1. Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e
- 8.14.2. Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;
- 8.15. Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.
- 8.16. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital, observado o prazo disposto no subitem 8.12.1.



8.17. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

8.18. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação ([art. 4º do Decreto nº 8.538/2015](#)).

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem classificado terá o prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na [Lei nº 14.133, de 2021](#).

9.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante mais bem classificado ou do fornecedor convocado, desde que:

- (a) a solicitação seja devidamente justificada e apresentada dentro do prazo; e
- (b) a justificativa apresentada seja aceita pela Administração.

9.3. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no sistema de registro de preços.

9.3.1. O documento poderá ser assinado de forma digital, sendo aceito no mínimo a assinatura eletrônica avançada, conforme [Art. 4º, Inc. II, alínea c, do Decreto 10.543/2020](#).

9.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quantas forem necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

9.5. O preço registrado, com a indicação dos fornecedores, será divulgado no PNCP e disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

9.6. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

9.7. Na hipótese de o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

10. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

10.1. Após a homologação da licitação, será incluído na ata, na forma de anexo, o registro:

10.1.1. Dos licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e

10.1.2. Dos licitantes que mantiverem sua proposta original

10.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata.

10.2.1. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.

10.2.2. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.



10.3. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

10.3.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital; ou

10.3.2. Quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços, nas hipóteses previstas nos [art. 28 e art. 29 do Decreto nº 11.462/23](#).

10.4. Na hipótese de nenhum dos licitantes que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nos termos em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, poderá:

10.4.1. Convocar os licitantes que mantiveram sua proposta original para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

10.4.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

11. DOS RECURSOS

11.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no [art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

11.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.

11.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

11.3.1. A intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;

11.3.2. O prazo para a manifestação da intenção de recorrer não será inferior a 10 (dez) minutos.

11.3.3. O prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;

11.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.

11.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

11.6. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

11.7. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

11.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

11.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no sítio eletrônico www.gov.br/pncp.

12. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:



- 12.1.1. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;
- 12.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não manter a proposta em especial quando:
- 12.1.2.1. Não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;
 - 12.1.2.2. Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
 - 12.1.2.3. Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou
 - 12.1.2.4. Apresentar proposta em desacordo com as especificações do edital;
- 12.1.3. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 12.1.3.1. Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;
 - 12.1.3.2. O documento poderá ser assinado de forma digital, sendo aceito no mínimo a assinatura eletrônica avançada, conforme [Art. 4º, Inc. II, alínea c, do Decreto 10.543/2020](#).
- 12.1.4. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação
- 12.1.5. Fraudar a licitação
- 12.1.6. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:
- 12.1.6.1. Agir em conluio ou em desconformidade com a lei;
 - 12.1.6.2. Induzir deliberadamente a erro no julgamento;
- 12.1.7. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação
- 12.1.8. Praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013](#).
- 12.2. Com fulcro na [Lei nº 14.133, de 2021](#), a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:
- 12.2.1. Advertência;
 - 12.2.2. Multa;
 - 12.2.3. Impedimento de licitar e contratar e
 - 12.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 12.3. Na aplicação das sanções serão considerados:
- 12.3.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;
 - 12.3.2. As peculiaridades do caso concreto;
 - 12.3.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
 - 12.3.4. Os danos que dela provierem para a Administração Pública;
 - 12.3.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.



- 12.4. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, a contar da comunicação oficial.
- 12.4.1. Para as infrações previstas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, a multa será de **0,5% a 15%** do valor do contrato licitado.
- 12.4.2. Para as infrações previstas nos itens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, a multa será de **15% a 30%** do valor do contrato licitado.
- 12.5. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.
- 12.6. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
- 12.7. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- 12.8. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no [art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021](#).
- 12.9. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 12.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do [art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022](#).
- 12.10. A apuração de responsabilidades relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.
- 12.11. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.
- 12.12. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.
- 12.13. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.
- 12.14. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.



13. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

13.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da [Lei nº 14.133, de 2021](#), devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

13.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

13.3. A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, pelos seguintes meios: compras.blumenau@ifc.edu.br

13.3.1. Caberá à licitante a confirmação do recebimento do e-mail por parte da Administração, ou seja, a Administração não se responsabilizará por quaisquer bloqueios por spam, firewall ou outros que impeçam o recebimento dos pedidos de esclarecimento ou impugnações.

13.4. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

13.4.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação.

13.5. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

14.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

14.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

14.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

14.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

14.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

14.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

14.8. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

14.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

14.10. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico <https://licitacoescontratos.ifc.edu.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-e-contratos-2024/pregoes-eletronicos-2024/pregao-eletronico-n-90605-2024-aquisicao-de-fios-eletricos-ifc/>

14.11. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense Campus Blumenau
Edital 90605/2024



-
- 14.11.1. Anexo I – Termo de Referência;
 - 14.11.1.1. Apêndice I – Estudos Preliminares;
 - 14.11.2. Anexo II – Minuta de Ata de Registro de Preços;
 - 14.11.3. Anexo III – Modelo de Proposta de Preços;

Blumenau, 16 de outubro de 2024.

Aldelir Fernando Luiz
Diretor-Geral
Portaria nº 161/2024 de 26/01/2024 D.O.U. de 29/01/2024



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS BLUMENAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90605/2024

(Processo Administrativo nº 23473.001992/2024-15)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de preços para eventual aquisição de fios elétricos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Sombrio, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 2 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA E AZUL-CLARO. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 4 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 Videira: 2</p>	448725	24	ROLO DE 100 M	R\$ 546,49	R\$ 13.115,76
2	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 1,0MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 2 Rio do Sul: 15</p>	329071	17	ROLO DE 100 M	R\$ 380,69	R\$ 6.471,73
3	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO</p>	328986	28	ROLO DE 100 M	R\$ 586,99	R\$ 16.435,72



	<p>TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 3 Concórdia: 5 Fraiburgo: 1 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 5 São Francisco do Sul: 4 Videira: 4</p>					
4	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 4MM². TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDOAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 3 Concórdia: 4 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 1 Santa Rosa do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5 Videira: 2</p>	339888	20	ROLO DE 100 M	R\$ 1.178,39	R\$ 23.567,80
5	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 0,5MM², MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Luzerna: 5</p>	351007	5	ROLO DE 100 M	R\$ 76,60	R\$ 383,00
6	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM², MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Luzerna: 5 Videira: 5</p>	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$ 95,00	R\$ 950,00
7	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: CINZA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM², MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA,</p>	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$ 95,00	R\$ 950,00



	TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5					
8	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 2	426990	7	ROLO DE 100 M	R\$ 95,00	R\$ 665,00
9	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$ 95,00	R\$ 950,00
10	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$ 114,17	R\$ 1.712,55
11	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$ 114,17	R\$ 1.712,55
12	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 7 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	17	ROLO DE 100 M	R\$ 114,17	R\$ 1.940,89



13	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Santa Rosa do Sul: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>	428654	43	ROLO DE 100 M	R\$ 180,64	R\$ 7.767,52
14	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Videira: 11</p>	458458	35	ROLO DE 100 M	R\$ 187,94	R\$ 6.577,90
15	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>	341982	43	ROLO DE 100 M	R\$ 183,50	R\$ 7.890,50
16	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 7 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2</p>	409293	38	ROLO DE 100 M	R\$ 186,90	R\$ 7.102,20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Termo de Referência



	Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11					
17	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 Videira: 11	458457	35	ROLO DE 100 M	R\$ 198,65	R\$ 6.952,75
18	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4	458452	26	ROLO DE 100 M	R\$ 263,87	R\$ 6.860,62
19	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 4 Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4	458455	27	ROLO DE 100 M	R\$ 299,08	R\$ 8.075,16
20	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.	458486	30	ROLO DE 100 M	R\$ 285,77	R\$ 8.573,10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Termo de Referência



	Araquari: 4 Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4					
21	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	419893	28	ROLO DE 100 M	R\$ 414,99	R\$ 11.619,72
22	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	419895	28	ROLO DE 100 M	R\$ 419,52	R\$ 11.746,56
23	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	239153	28	ROLO DE 100 M	R\$ 444,72	R\$ 12.452,16
24	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO	401991	21	ROLO DE 100 M	R\$ 739,24	R\$ 15.524,04



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Termo de Referência



	CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2					
25	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401854	21	ROLO DE 100 M	R\$ 781,30	R\$ 16.407,30
26	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401992	20	ROLO DE 100 M	R\$ 825,24	R\$ 16.504,80
27	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 4 Camboriú: 5 Concórdia: 8 Luzerna: 2	390617	19	ROLO DE 100 M	R\$ 409,37	R\$ 7.778,03
28	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO	335468	17	ROLO DE 100 M	R\$ 606,89	R\$ 10.317,13



	INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 1					
29	CABO TELEFÔNICO, MATERIAL CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO ESTANHADO, DIÂMETRO CONDUTOR: 0,50MM2, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR: PVC, TIPO DO CABO: CCI 50 X 1 PAR, COR: CINZA. Araquari: 2 Luzerna: 1 Sombrio: 2	390635	5	ROLO DE 100 M	R\$ 94,27	R\$ 471,35

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação da Ata de Registro de Preços no PNCP, sem a possibilidade de prorrogação, na forma do [artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

1.5. A Ata de Registro de Preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. Na presente contratação o instrumento formal de contrato está sendo substituído pela nota de empenho, emitida quando da necessidade de aquisição pela unidade participante do certame. Desta forma, quando estiver grafado “contrato”, remete-se sempre à Nota de Empenho, visto ser instrumento substituto.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no [Plano de Contratações Anual 2024](#), conforme detalhamento a seguir:

- a) ID PCA no PNCP: 10635424000186-0-000001/2024;
- b) Data de publicação no PNCP: 19/05/2023;
- c) Id do item no PCA: 813 a 814;
- d) Classe/Grupo: 6145;
- e) Identificador da Futura Contratação: 158125-90605/2024;

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo se encontra pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no [Guia Nacional de Contratações Sustentáveis](#) e no [Plano de Logística Sustentável do Instituto Federal Catarinense](#):



4.1.1 Bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

4.1.2 Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

4.1.3 Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

4.1.4 Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#), pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do envio da Nota de Empenho, em remessa única.

5.2. Os bens deverão ser entregues nos endereços dos Campi participantes:

5.2.1 Campus Araquari do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia BR 280, km 27, Araquari/SC, CEP: 89.245-000.

5.2.2 Campus Camboriú do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Joaquim Garcia, s/n, Centro, Camboriú/SC, CEP: 88.340-055.

5.2.3 Campus Concórdia do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia SC 283, km 08, Caixa Postal 58, Vila Fragosos, Concórdia/SC, CEP 89.703-720.

5.2.4 Campus Fraiburgo do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Cruz e Souza, 100, Centro, Fraiburgo/SC, CEP: 89.580-000.

5.2.5 Campus Ibirama do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Dr. Getúlio Vargas, 3006, Bela Vista, Ibirama/SC, CEP: 89.140-000.

5.2.6 Campus Luzerna do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Vigário Frei João, 550, Centro, Luzerna/SC, CEP: 89.609-000.

5.2.7 Campus Rio do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Estrada do Redentor, 5.665, Canta Galo, Rio do Sul/SC, CEP: 89.160-000.

5.2.8 Campus Santa Rosa do Sul, localizado no seguinte endereço: Rua das Rosas, s/n, Vila Nova, Santa Rosa do Sul/SC, CEP: 88.965-000.

5.2.9 Campus Sombrio, localizado no seguinte endereço: Av. Pref. Francisco Lumertz Júnior, 931, Januária, Sombrio/SC, CEP: 88.960-000.



5.2.10 Campus São Bento do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931, Centenário, São Bento do Sul/SC, CEP: 89.283-064.

5.2.11 Campus São Francisco do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia Duque de Caxias, km 6, s/n, Iperobá, São Francisco do Sul/SC, CEP: 89.240-000.

5.2.12 Campus Videira do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia SC 135, km 125, Campo Experimental, Videira/SC, CEP: 89.560-000.

5.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na [Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 \(Código de Defesa do Consumidor\)](#)

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da [Lei nº 14.133, de 2021](#), e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar o preposto da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.9. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));



6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#));

6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#));

6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.13. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.15. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.16. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.17. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.18. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.19. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.20. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI](#)).

6.21. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.



7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, junto com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1 O prazo de validade;

7.10.2 A data da emissão;



- 7.10.3 Os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4 O período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5 O valor a pagar;
- 7.10.6 Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis;

7.11. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

7.12. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133/2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas ([INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018](#)).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) de correção monetária, considerando-se que este é o índice oficial da inflação de produtos utilizado pelo Governo Federal.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta-corrente, indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.



7.22.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1 As cessões de crédito não abrangidas pela [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020](#), dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.25. A eficácia da cessão de crédito não abrangida pela [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020](#), em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração ([INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos](#)).

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica



- 8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.6. **Microempreendedor Individual – MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada – EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).
- 8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- 8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).
- 8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).
- 8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).
- 8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da [Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014](#), do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);



- 8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo [Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943](#);
- 8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na [Lei Complementar n. 123, de 2006](#), estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.
- 8.23. Será consultado o [CADIN](#) (Cadastro Informativo dos créditos não quitados de órgãos e entidades federais) antes da habilitação da licitante, por força do [art. 6º-A da lei 10.522/2002](#), pois a inclusão dos licitantes no cadastro impedirá a emissão do empenho e a assinatura de contrato;

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;
- 8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor – [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));
- 8.26. Balanço patrimonial e demonstração de resultado de exercício (DRE), já exigíveis e apresentados na forma da lei, dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:
- 8.26.1 Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- 8.26.2 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º](#)).
- 8.26.3 Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;
- 8.26.4 Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital – ECD ao Sped.
- 8.26.5 Serão considerados apresentados na forma da lei, o Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do Exercício (DRE) assim apresentados:
- 8.26.5.1. Por fotocópia das constantes no Livro Diário, com a indicação da numeração das páginas do Livro, inclusive com os Termos de Abertura e de Encerramento, devidamente autenticado na Junta Comercial da sede ou domicílio do licitante ou em outro órgão equivalente; ou,
- 8.26.5.2. Constantes no arquivo SPED, acompanhadas dos Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário e o Recibo de Entrega de Escrituração Contábil Digital.



8.26.6 O Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do Exercício (DRE) deverão estar assinados pelo titular ou representante legal da entidade e por contador ou por outro profissional equivalente devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade.

8.27. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação.

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

8.29. A qualificação econômico-financeira, referente ao Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício, será exigida apenas quando o valor total dos itens adjudicados para o licitante ultrapassar o valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), com base no [art. 70, III, lei 14.133/2021](#) c/c [Decreto 11.871/2023](#). O licitante enquadrado como MEI, utilizando-se o entendimento disposto no [Acórdão 133/2022 – Plenário](#), caso se enquadre na regra anterior, deverá apresentar a documentação exigida.

8.30. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.30.1 A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.30.2 A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.30.3 A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.30.4 O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.30.5 A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.30.6 Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.30.7 A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 231.475,84 (duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), conforme custos unitários apostos no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.



10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

- a) Gestão/Unidade: 26422/152254;
- b) Fonte de Recursos: 100000000;
- c) Programa de Trabalho: 170772;
- d) Elemento de Despesa: 33.90.30-26;
- e) Plano Interno: L20RLP0100N;

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Blumenau, 16 de outubro de 2024.



Membros da Equipe de Planejamento da Contratação

Marcelo Laus Aurélio

Siape ###68#9

Coordenador de Compras campus Blumenau

Simone Voltolini Olczyk

Siape ###44#9

Diretora de Administração e Planejamento campus Blumenau

Autoridades máximas dos órgãos participantes

Adelir Fernando Luiz

Siape ###10#2

Diretor-Geral campus Blumenau

Fernando José Braz

Siape ###13#9

Diretor-Geral campus Araquari

Sirlei de Fátima Albino

Siape ###52#4

Diretora-Geral campus Camboriú

Alessandra Carine Portolan

Siape ###56#3

Diretora-Geral campus Concórdia

Vanderlei Cristiano Juraski

Siape ###86#5

Diretor-Geral campus Fraiburgo

Douglas Hörner

Siape ###18#3

Diretor-Geral campus Ibirama

Mário Wolfart Júnior

Siape ###86#2

Diretor-Geral campus Luzerna

Paula Andrea Grawieski Civiero

Siape ###19#8

Diretora-Geral campus Rio do Sul



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Termo de Referência



Alessandro Iavorski
Siape ###05#0
Diretor-Geral campus São Bento do Sul

Adalto Aires Parada
Siape ###29#7
Diretor-Geral campus São Francisco do Sul

Victor Martins de Sousa
Siape ###97#7
Diretor-Geral campus Sombrio

Cristiano Antônio Pochmann
Siape ###66#7
Diretor-Geral campus Santa Rosa do Sul

Manassés Ribeiro
Siape ###96#0
Diretor-Geral campus Videira



APÊNDICE I – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS BLUMENAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90605/2024

(Processo Administrativo nº 23473.001992/2024-15)

1 Informações Básicas

1.1 Este Estudo Preliminar se refere ao processo 23473.001992/2024-15.

2 Descrição da Necessidade

2.1 A eventual aquisição de fios elétricos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Sombrio, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira justifica-se pelos motivos elencados a seguir:

2.1.1 Campus Araquari:

2.1.1.1 A atividade de manutenção predial é de grande importância para manter a conservação das edificações, atender a legislação, fazer as constantes adequações, buscar atender a legislação ambiental, bem como permitir as adequadas condições de utilização destas edificações. O IFC – campus Araquari tem uma área edificada de aproximadamente 20.000 metros quadrados de área construída onde são realizadas as atividades de ensino, pesquisa e extensão atendendo mais de 2.000 alunos, 300 servidores, além da comunidade externa que constantemente usufrui as instalações. Nas edificações, a manutenção elétrica é uma atividade primordial e apresenta uma grande demanda em função do avanço tecnológico vivenciado nas últimas décadas pela complexidade destas instalações, idade das construções, necessidade de cumprir a legislação e pelo risco que uma manutenção incorreta ou a falta dela pode ocasionar. Para a manutenção ser bem realizada além do conhecimento técnico é necessário o fornecimento de peças, materiais e equipamentos que serão utilizados para este fim. Além disso, a melhoria na iluminação é de suma importância e visa melhorar a segurança do campus e atender a legislação ambiental com a substituição das lâmpadas convencionais por lâmpadas de led, que proporcionam economia de energia e diminui o impacto ambiental e econômico. Também são necessárias constantes adequações nas unidades e UEAs para proporcionar um ambiente adequado nas atividades de ensino, pesquisa e extensão do Campus. Sendo assim, apresentamos a demanda mínima de materiais elétricos que atenderão as necessidades do IFC – campus Araquari no ano de 2024. Para um melhor controle, a mercadoria será armazenada no Almoxarifado e retirada conforme a demanda, sendo especificado o local do destino.

2.1.2 Campus Camboriú:

2.1.2.1 A aquisição dos referidos materiais são fundamentais para impedir a interrupção de atividades didáticas e de produção, além de melhorar as condições de bem-estar e a segurança dos discentes e servidores na execução de diversas tarefas e atividades didáticas, de produção e administrativas. Com a aquisição dos materiais será possível



manter em funcionamento as instalações do campus, no que diz respeito a manutenção preventiva ou corretiva e até possibilitar a construção ou ampliação de obras necessárias.

- 2.1.2.2 A quantidade de materiais foi baseada em listas de anos anteriores e no histórico de manutenção gerenciada pela ferramenta de gestão GLPI.
- 2.1.3 Campus Concórdia:
- 2.1.3.1 O Campus Concórdia possui 60 anos de existência, e por conseguinte, demandam de vários materiais elétricos para manutenção em bens móveis e imóveis com vistas a garantir a conservação, o funcionamento e aumento da vida útil dos bens.
- 2.1.3.2 Ademais, cabe à Administração Pública, na pessoa de seus Administradores, conservar em bom estado, cuidar, defender e manter livre de perigo ou dano os bens móveis e imóveis, sob sua responsabilidade. Destarte, para a necessária preservação do patrimônio público, bem como para garantir a segurança e o bem-estar dos alunos e servidores, que diariamente exercem suas atividades laborais neste estabelecimento, tornando-se imprescindível a aquisição dos itens objeto deste processo licitatório, como prevê o [Inciso VI, art. 2º, Lei 8.027, de 12 de abril de 1990](#).
- 2.1.3.3 Estes itens possuem alta prioridade de compra, visto que, a falta destes poderá comprometer as atividades finalísticas da Instituição. A aquisição destes itens está prevista na ação 1.1.5 Garantir a aquisição de materiais necessários para manutenção das atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão do Planejamento Operacional do Campus.
- 2.1.3.4 O quantitativo foi planejado em função da necessidade dos reparos necessários para 2024.
- 2.1.4 Campus Fraiburgo:
- 2.1.4.1 Os materiais requisitados serão destinados a atender às necessidades e demandas do setor de infraestrutura e serviços, na qual serão utilizados para a execução de serviços de reparo, ampliações ou substituição de itens desgastados ou defeituosos que fazem parte da infraestrutura do IFC Campus Fraiburgo. Devido à criticidade, imprevisibilidade de certas demandas e devido o tempo necessário para concluir processos de compra, para que não haja interrupção total ou parcial dos trabalhos na instituição, é necessário manter estoque mínimo de materiais (materiais mais utilizados) para viabilizar a execução dos reparos e assim manter o pleno funcionamento da infraestrutura existente. Os materiais solicitados serão aplicados nas atividades práticas das seguintes disciplinas: Instalações Elétricas e Práticas de Construção Civil.
- 2.1.4.2 As quantidades registradas baseiam-se na demanda anual de uso (estimativa), onde busca-se em cada aquisição (pedido de empenho) a compra da quantidade estimada para um período de 1 (um ano). Para o setor de infraestrutura e serviços, é imprescindível a operação com estoque mínimo de materiais e insumos, pois não há como se prever os eventos ou problemas que possam vir a ocorrer com a infraestrutura do Campus, assim também não é possível prever os materiais e as quantidades que serão demandados para a correção dos problemas em questão. Desta forma, caso venha a surgirem eventualidades que demandarem maior quantidade de material do que o habitual, o estoque existente possa atender a demanda e assim manter a normalidade no funcionamento do campus. A quantidade de materiais solicitada é compatível com as necessidades anuais do curso Técnico em Edificações para o ano de 2024, pois atende as aulas de Práticas de Construção Civil e Instalações Elétricas.
- 2.1.5 Campus Ibirama:
- 2.1.5.1 A aquisição dos materiais atenderá as demandas necessárias para garantir a segurança, saúde, higiene dos servidores. Ademais, o IFC Campus Ibirama precisa



realizar a manutenção de seu patrimônio, cuja mão de obra é realizada por profissionais contratados para isso, entretanto, se faz necessário o registro de materiais para que, havendo necessidade, estes sejam adquiridos e as devidas manutenções realizadas.

2.1.5.2 As quantidades baseiam-se no histórico de consumo do campus e manutenções e reparos que precisam ser feitos em 2024 e 2025.

2.1.6 Campus Luzerna:

2.1.6.1 Para a Direção de Administração e Planejamento, a aquisição de materiais elétricos é para manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas do campus, visando garantir a segurança de alunos, servidores e terceirizados, sendo necessária para a renovação do estoque de materiais elétricos para atender às demandas de manutenções do IFC Luzerna. Para a Automação os materiais são para serem utilizados no ensino, pesquisa e extensão dos cursos de Engenharia de Controle e Automação, Ensino Médio Integrado em Automação Industrial e Ensino Médio Subsequente em Automação Industrial, sendo a quantidade estimada para atender a demanda dos 3 cursos da área de automação. Para o DEPE, os materiais elétricos possibilitam a realização de experimentos práticos que complementam o ensino teórico da disciplina de Física, isso permite aos alunos uma compreensão mais profunda e concreta dos conceitos abordados, contribuindo para uma aprendizagem mais significativa; contextualização dos Conceitos: A utilização de materiais elétricos em experimentos proporciona aos alunos a oportunidade de aplicar os conceitos teóricos aprendidos em sala de aula em situações do mundo real. Isso ajuda a contextualizar o conhecimento e a mostrar sua relevância e aplicabilidade prática. Estímulo à Curiosidade e Investigação: Experimentos envolvendo materiais elétricos incentivam a curiosidade dos alunos e os motivam a investigar e explorar novos fenômenos e propriedades. Essa abordagem ativa e participativa contribui para o desenvolvimento do pensamento crítico e da habilidade de resolver problemas. Preparação para Carreiras Técnicas e Científicas: O uso de materiais elétricos em experimentos de Física prepara os alunos para carreiras nas áreas de engenharia, física aplicada, tecnologia e pesquisa científica, onde o conhecimento prático e a habilidade de trabalhar com equipamentos elétricos são fundamentais. Atualização e Modernização do Ensino: A aquisição de materiais elétricos atualizados e modernos demonstra o compromisso da instituição em oferecer um ensino de qualidade e alinhado com as demandas do mercado e avanços tecnológicos, mantendo o campus em sintonia com as melhores práticas educacionais. Portanto, a aquisição dos materiais elétricos é fundamental para garantir um ensino de Física mais dinâmico, envolvente e eficaz, proporcionando uma experiência de aprendizado enriquecedora para os alunos e contribuindo para a excelência acadêmica do nosso campus. Para a Mecânica o material é para uso em atividade-fim do eixo do ensino (aula prática e experimentação didática), sendo a necessidade para abastecimento do professor proponente pelas atividades-fim do eixo do ensino. Para a Infraestrutura, a coordenação de infraestrutura e serviços tem por competência regimental fazer o levantamento sistemático e continuado das condições de infraestrutura no que se refere à segurança e acessibilidade do campus, bem como viabilizar reparos, ajustes e adequações em face de problemas levantados ou possibilidade de melhoria de ambientes. Diante do exposto, os materiais solicitados são necessários para o cumprimento das obrigações regimentais desta coordenação; os quantitativos estipulados são os mínimos necessários para atender a demanda de manutenção de infraestrutura da unidade.

2.1.7 Campus Rio do Sul:

2.1.7.1 O IFC Campus Rio do Sul possui 29 anos de existência e atualmente conta uma área construída de 30.000 metros quadrados distribuídos em 3 unidades. A manutenção periódica das instalações e dos equipamentos elétricos é uma necessidade constante.



A aquisição visa abastecer o setor de serviços gerais que demandam de vários materiais para atuar com agilidade e eficiência na realização dos serviços de manutenção preventiva e corretiva na rede elétrica. Estes materiais também são solicitações de professores, para reposição em laboratórios, para utilização nas aulas práticas do curso superior de Engenharia Mecatrônica.

2.1.8 Campus Santa Rosa do Sul:

2.1.8.1 Os itens que compõem o pedido visam atender as necessidades do setor de infraestrutura visando principalmente as manutenções do Campus Santa Rosa do Sul. O quantitativo foi obtido através do levantamento e análise das necessidades dos setores solicitantes com base no consumo histórico e demandas extraordinárias. As quantidades solicitadas estão dentro do necessário para utilização no ano mediante disponibilidade orçamentária.

2.1.9 Campus São Bento do Sul:

2.1.9.1 Os materiais serão usados para aulas nos cursos de nível médio, engenharias e para as manutenções do campus. Serão usados nas aulas práticas das disciplinas técnicas e também no desenvolvimento de projetos dentro do campus. Com objetivo de melhor aproveitamento da relação teoria e prática. Nas manutenções para manter o campus minimamente dentro das normas vigentes.

2.1.10 Campus São Francisco do Sul:

2.1.10.1 Quantitativos estimados pelos coordenadores de cursos e Coordenação de Infraestrutura para manutenção do campus e uso em aulas didáticas.

2.1.11 Campus Sombrio

2.1.11.1 Os itens que compõem o pedido visam atender as necessidades do setor de infraestrutura visando principalmente as manutenções do Campus Avançado Sombrio. O quantitativo foi obtido através do levantamento e análise das necessidades dos setores solicitantes com base no consumo histórico e demandas extraordinárias. As quantias solicitadas estão dentro do necessário para utilização no ano mediante disponibilidade orçamentária.

2.1.12 Campus Videira

2.1.12.1 **Eletroeletrônica:** Material para uso em aulas práticas de laboratório. **Infraestrutura:** Os materiais solicitados são necessários para o atendimento de diversos chamados realizados pelos usuários do campus. São necessários também para a melhoria da infraestrutura existente, bem como adequações necessárias. O quantitativo solicitado é o necessário para dar seguimento aos chamados atuais, bem como reposição de estoque e possível previsão de necessidade futura.

3 Área Requisitante

<i>Diretoria/Pró-Reitoria Requisitante</i>
Direção-geral

<i>Setor Requisitante</i>
Direção de Administração e Planejamento



Servidores Responsáveis			
	Nome	SIAPE	CPF
Diretoria/Pró-Reitoria	Aldelir Fernando Luiz	###10#2	***.871.589-**
Setor Requisitante	Simone Voltolini Olczyk	###44#9	***.640.159-**

4 Descrição dos Requisitos da Contratação

- 4.1 Trata-se de registro de preços para a realização de compra de fios elétricos.
- 4.2 A contratação para o fornecimento dos itens será de FORMA PARCELADA e será formalizada por intermédio de emissão de Nota de Empenho de despesa, autorização de compra ou instrumento similar, conforme disposto no [artigo 95 da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 4.3 A adoção do Sistema de Registro de Preços se justifica pelo atendimento aos [incisos I, II, III e V, art. 3º, do Decreto 11.462/2023](#), pois serão necessárias contratações permanentes e frequentes, assim como não é possível prever a quantidade necessária, dentro do período de vigência da ata, pois tal contratação dependerá da efetivação da necessidade das quantidades registradas na ata.
- 4.4 De acordo com o [art. 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021](#), a natureza do objeto a ser contratado é comum, cujos padrões de qualidade estarão objetivamente definidos no Termo de Referência.
- 4.5 As entregas deverão ser realizadas em dia útil, durante o horário de expediente no setor de Almoxarifado, nos endereços das unidades participantes, listados a seguir:
 - 4.5.1 Campus Araquari do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia BR 280, km 27, Araquari/SC, CEP: 89.245-000.
 - 4.5.2 Campus Camboriú do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Joaquim Garcia, s/n, Centro, Camboriú/SC, CEP: 88.340-055.
 - 4.5.3 Campus Concórdia do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia SC 283, km 08, Caixa Postal 58, Vila Fragosos, Concórdia/SC, CEP 89.703-720.
 - 4.5.4 Campus Fraiburgo do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Cruz e Souza, 100, Centro, Fraiburgo/SC, CEP: 89.580-000.
 - 4.5.5 Campus Ibirama do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Dr. Getúlio Vargas, 3006, Bela Vista, Ibirama/SC, CEP: 89.140-000.
 - 4.5.6 Campus Luzerna do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Vigário Frei João, 550, Centro, Luzerna/SC, CEP: 89.609-000.
 - 4.5.7 Campus Rio do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Estrada do Redentor, 5.665, Canta Galo, Rio do Sul/SC, CEP: 89.160-000.
 - 4.5.8 Campus Santa Rosa do Sul, localizado no seguinte endereço: Rua das Rosas, s/n, Vila Nova, Santa Rosa do Sul/SC, CEP: 88.965-000.
 - 4.5.9 Campus Sombrio, localizado no seguinte endereço: Av. Pref. Francisco Lumertz Júnior, 931, Januária, Sombrio/SC, CEP: 88.960-000.
 - 4.5.10 Campus São Bento do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931, Centenário, São Bento do Sul/SC, CEP: 89.283-064.



- 4.5.11 Campus São Francisco do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia Duque de Caxias, km 6, s/n, Iperobá, São Francisco do Sul/SC, CEP: 89.240-000.
- 4.5.12 Campus Videira do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia SC 135, km 125, Campo Experimental, Videira/SC, CEP: 89.560-000.
- 4.6 O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da nota de empenho.
- 4.7 Não haverá exigência da garantia da contratação dos [arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21](#), pelas razões abaixo justificadas:
- 4.7.1 A não entrega dos itens ensejará em não pagamento dos valores devidos pela Administração;
- 4.8 A participação é exclusiva para licitantes enquadradas como ME/EPP, de acordo com Inciso [I, art. 48, da Lei Complementar 123, de 2006](#), e [art. 4º da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 4.9 A qualificação econômico-financeira, referente ao Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício, será exigida apenas quando o valor total dos itens adjudicados para o licitante ultrapassar o valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), com base no [art. 70, III, lei 14.133/2021](#) c/c [Decreto 11.871/2023](#). O licitante enquadrado como MEI, utilizando-se o entendimento disposto no [Acórdão 133/2022 – Plenário](#), caso se enquadre na regra anterior, deverá apresentar a documentação exigida.
- 4.10 O atendimento dos índices econômicos previstos no Edital deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor, considerando que esses profissionais são os responsáveis pela elaboração das demonstrações financeiras e possuem competência técnica e profissional sobre os documentos apresentados.
- 4.11 Será consultado o [CADIN](#) (Cadastro Informativo dos créditos não quitados de órgãos e entidades federais) antes da habilitação da licitante, por força do [art. 6º-A da lei 10.522/2002](#), pois a inclusão dos licitantes no cadastro impedirá a assinatura da Ata de Registro de Preços e a emissão do empenho.
- 4.12 Nenhum item da licitação será enquadrado em alguma margem de preferência, tendo em vista que, até o momento em que este estudo foi elaborado, não havia decretos vigentes que estabelecessem as margens de preferência nas licitações realizadas no âmbito da Administração Pública Federal, para os itens ora licitados.
- 4.13 Foram encontrados os seguintes critérios de sustentabilidade para o objeto desta contratação, de acordo com o [Plano de Logística Sustentável do Instituto Federal Catarinense](#) e com o [Guia Nacional de Contratações Sustentáveis](#):
- 4.13.1 Bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;
- 4.13.2 Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- 4.13.3 Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
- 4.13.4 Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).



5 Levantamento de mercado

5.1 Solução 1: Aquisição dos itens por pregão tradicional.

5.1.1 Relaciona-se toda a quantidade de material necessária e adquire-se em uma única vez. Se por um lado acredita-se que neste formato ter-se-á maior economicidade, por adquirir tudo o que se está licitando, por ter um único frete, tem-se o problema de durante todo o período de um ano, não ser possível prever a quantidade de materiais a serem adquiridos, pois podem ser necessários reparos não previstos, decorrentes de avarias próprias do uso, intempéries, etc. Desta forma, pode-se correr o risco ou de comprar demais e os produtos acabarem se deteriorando por falta de uso ou de se deixar de comprar algo que no decorrer do ano surja como necessidade.

5.2 Solução 2: Aquisição dos bens por pregão para registro de preços.

5.2.1 O processo atenderá as necessidades de mais de uma unidade da instituição, otimizando recursos e possibilitando a economia de escala. O sistema de registro de preços é benéfico, ainda, uma vez que permite a aquisição parcelada dos itens que possuem demanda constante e/ou a dificuldade na armazenagem.

5.3 Ao observar as soluções postas, ponderando-se os encargos de cada uma delas, assim como os preceitos legais implícitos em cada uma das opções, entende-se como formato mais adequado o apresentado pela solução 2.

5.4 A solução 2 mostra-se mais interessante uma vez que atende as determinações legais, reduz o dispêndio financeiro da Administração, mostrando-se a opção mais econômica à instituição.

5.5 Cabe salientar, que tal opção ponderou outras metodologias de contratações de outros campi desta instituição e de instituições externas. E entende-se ainda, que este modelo se adequa a nosso porte de organização com um número ainda diminuto de servidores, sendo que cada servidor compõe um setor inteiro.

5.6 E por fim, ressalta-se que o modelo proposto se adequa as necessidades dos diversos campi do IFC.

5.7 A contratação dos itens que compõem este processo será de forma individualizada, através de pregão por registro de preços, de forma que se obtenha produtos de qualidade, que atendam a necessidade e com os melhores preços.

5.8 A aquisição mostra-se como alternativa mais viável, considerando o custo dos bens e a impossibilidade de locação dos itens.

6 Descrição da solução como um todo

6.1 Registro de preços para a eventual aquisição de fios elétricos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Sombrio, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira.

7 Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1 Em atenção ao [artigo 3º, do Decreto 11.462/2023](#), o quantitativo do material requisitado leva em consideração o atendimento das necessidades da Administração, dentro do período de 12 (doze) meses, inclusive o atendimento de situações imprevisíveis.

7.2 A estimativa dos materiais a serem adquiridos e sua provável utilização foi baseada em função da média dos anos anteriores e levantamento da necessidade dos itens não adquiridos anteriormente, conforme pedidos enviados pelas unidades participantes.



8 Estimativa do Valor da Contratação

- 8.1 Conforme pesquisa de preços anexa a este estudo, o valor total estimado da contratação será de R\$ 231.475,84 (duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
- 8.2 A pesquisa de preços foi realizada pelo servidor Marcelo Laus Aurélio, em obediência a [Instrução Normativa SEGES/ME 65/2021](#), bem como ao [art. 23 da Lei 14.133/2021](#).
- 8.3 Buscou-se no sistema Pesquisa de Preços do Portal de Compras do Governo Federal, que está vindo a substituir o Painel de Preços do Governo Federal, haja vista que traz os resultados das contratações realizadas pelo sistema compras.gov.br, e realizou-se a consulta a sites especializados.
- 8.3.1 Como filtros no sistema de pesquisa de preços utilizou-se:
- 8.3.1.1 CATMAT do item;
- 8.3.1.2 Unidades similares as que serão licitadas;
- 8.4 Foram utilizados nesta pesquisa de preços os [incisos I e III do art. 5º da Instrução Normativa 65/2021](#). Para a formação do preço de referência foram considerados: o §1º do art. 5º da referida IN, que traz a orientação de que “deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II”; o Parecer nº 004/2018/CPLC/PGF/AGU, onde é ressaltado que “não basta à Administração colher diversos preços, elaborar uma planilha comparativa contemplando os dados coletados e calcular o preço de referência do certame: as diligências concernentes à pesquisa de preços não se resumem à simples juntada aos autos de orçamentos, contratos e planilhas”. Buscou-se contrapor os valores obtidos, de modo a obter preços fidedignos aos praticados no mercado. Utilizou-se como metodologia para obtenção do valor de referência o menor entre os valores da mediana e do preço médio praticado.

9 Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

- 9.1 Opta-se pela aquisição por meio de Sistema de Registro de Preços, uma vez a aquisição parcelada se mostra interessante dada a demanda constante por estes materiais e a dificuldade na armazenagem no caso de alguns itens. Ademais, um único processo poderá atender as necessidades de outros órgãos, otimizando recursos e possibilitando a economia de escala. ([Art. 3º, I, II, III, Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023](#)).
- 9.2 As especificações técnicas e quantitativos dos materiais a serem adquiridos estão de acordo com o previsto no [artigo 40, III, da Lei 14.133/2021](#).

10 Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

- 10.1 Não se aplica.

11 Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

- 11.1 Objetiva atender o que se apresenta no [Plano de Desenvolvimento Institucional \(PDI\) do IFC](#), que traz em seu planejamento estratégico 2024-2028 o Objetivo Estratégico nº 17 detalhado como “Consolidar e adequar infraestrutura física e de TI”.



- 11.2 Os itens desta licitação estão incluídos no [PGC 2024](#), DFD 223/2023 para o Gerenciador. Cada participante é responsável pelo lançamento das DFDs correspondentes em seus PGC's.

12 Resultados pretendidos

12.1 Espera-se com esta nova contratação no mínimo os seguintes efeitos:

- 12.1.1 Pretende-se com a contratação em tela atender às necessidades da Administração quanto à aquisição de fios elétricos, de qualidade, com o melhor preço, para atender aos diversos campi do Instituto Federal Catarinense;
- 12.1.2 Atendimento a todos os preceitos legais vigentes;
- 12.1.3 Os parâmetros definidos para o objeto da licitação e para os itens possibilitam obter preço compatível com os praticados no mercado e em outras contratações similares feitas por órgãos públicos.

13 Providências a serem adotadas

- 13.1 Em atendimento ao disposto no [art. 17 do Decreto 10.947/2022](#), havendo a autorização da Autoridade Máxima para seguimento do processo, deverá ser verificada a previsão dos itens descritos na solução no Plano de Contratações Anual. Caso não estejam previstos, os itens que compõem a solução deverão ser incluídos no [Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações – PGC](#).

14 Possíveis Impactos Ambientais

- 14.1 Espera-se a não ocorrência de impactos ambientais, desde que sejam seguidas as orientações descritas no item 4 deste Estudo Preliminar.

15 Declaração da viabilidade

- 15.1 A eventual aquisição de fios elétricos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Sombrio, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira mostra-se viável do ponto de vista técnico, razão pela qual não há óbices técnicos pela continuidade do processo, considerando também sua relevância e oportunidade em relação aos objetivos e as necessidades da Área Requisitante.
- 15.2 Sugere-se o encaminhamento as demais áreas competentes com vistas a verificação da disponibilidade orçamentária, conformidade jurídica, autorização pela autoridade da Administração e demais procedimentos necessários.

16 Responsáveis Pela Elaboração do Estudo Técnico Preliminar

Nome	Cargo/Função	SIAPE	CPF
Simone Voltolini Olczyk	Diretora de Administração e Planejamento	###44#9	***.640.159-**
Marcelo Laus Aurélio	Coordenador de Compras	###68#9	***.940.267-**



17 Aprovação da Autoridade Máxima

17.1 A Autoridade Máxima do Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau, no uso de suas atribuições legais aprova o presente Estudo Técnico Preliminar.

<i>Nome</i>	<i>Cargo/Função</i>	<i>SIAPE</i>	<i>CPF</i>
Adelir Fernando Luiz	Diretor-Geral	###10#2	***.871.589-**

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
411/2024	158125	Concluída	MARCELO LAUS AURELIO

Título: Eventual aquisição de fios elétricos IFC Blumenau - Compras Institucionais.

Observações: Eventual aquisição de fios elétricos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau e demais órgãos participantes.

Total de itens cotados: 29

Valor total da pesquisa de preços: R\$ 231.476,0718

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
448725 - Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre , Seção Nominal: 2,5 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Características Adicionais: Singelo, Com Dupla Camada De Revestimento , Material Isolamento: Termoplástico De Pvc Antichama	Rolo 100 Metro	24	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 25,7507%
R\$ 351,0000	R\$ 551,8929	R\$ 546,4900	Desvio Padrão: 142,1161
Método de cálculo adotado: Mediana			
Menor Preço: R\$ 720,0000			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 191,0000	29/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15501805900292024	29/08/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos diversos para manutenção em instalações elétricas com vistas a garantia da manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas para atender as necessidades das unidades do Hospital Universitário Getúlio Vargas -HUGV e Ambulatório Araújo Lima por um período de 12 meses.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	155018	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JESSICA LEMES BRITO DE ARAUJO	FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 191,0000	29/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15501805900292024	29/08/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos diversos para manutenção em instalações elétricas com vistas a garantia da manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas para atender as necessidades das unidades do Hospital Universitário Getúlio Vargas -HUGV e Ambulatório Araújo Lima por um período de 12 meses.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	155018	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JESSICA LEMES BRITO DE ARAUJO	FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 191,0000	29/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15501805900292024	29/08/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos diversos para manutenção em instalações elétricas com vistas a garantia da manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas para atender as necessidades das unidades do Hospital Universitário Getúlio Vargas -HUGV e Ambulatório Araújo Lima por um período de 12 meses.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	155018	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		Compra
JESSICA LEMES BRITO DE ARAUJO	FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 76,0000	26/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
72100006900762024	26/06/2024	20	Objeto: Aquisição de Material Elétrico para suprir as demandas da Escola de Guerra Naval (EGN), conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	721000	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		Compra
COMERCIAL ADIVOT LTDA	fill flex		
Índice e Valor	Ata	Edital	
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Rolo 100 Metro	R\$ 99,9000	27/03/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
79101006900312024	27/03/2024	1	Objeto: Aquisição de materiais elétricos. Atentar para o item 1.1 do Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	791010	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		Compra
SELLIMA COMERCIO E SERVICOS OFFSHORE LTDA	CONFORME TR		
Índice e Valor	Ata	Edital	
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	103	Rolo 100 Metro	R\$ 100,0000	07/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78381005000112023	07/02/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos de baixa tensão a serem utilizados na manutenção do sistema elétrico do complexo naval da Base Naval de Natal (CNBNN), com o intuito de continuidade e manutenção do sistema elétrico, decorrente de problemas relacionados ao tempo de uso e/ou avaria operacionais, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	783810	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
R3 COMERCIO E SERVICOS LTDA		NORTTECABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	107	Rolo 100 Metro	R\$ 102,0000	07/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78381005000112023	07/02/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos de baixa tensão a serem utilizados na manutenção do sistema elétrico do complexo naval da Base Naval de Natal (CNBNN), com o intuito de continuidade e manutenção do sistema elétrico, decorrente de problemas relacionados ao tempo de uso e/ou avaria operacionais, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	783810	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
R3 COMERCIO E SERVICOS LTDA		NORTTECABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	105	Rolo 100 Metro	R\$ 102,0000	07/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78381005000112023	07/02/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos de baixa tensão a serem utilizados na manutenção do sistema elétrico do complexo naval da Base Naval de Natal (CNBNN), com o intuito de continuidade e manutenção do sistema elétrico, decorrente de problemas relacionados ao tempo de uso e/ou avaria operacionais, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	783810	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
R3 COMERCIO E SERVICOS LTDA		NORTTECABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	443	Rolo 100 Metro	R\$ 22,9598	09/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92553805000372023	09/01/2024	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventuais aquisições de materiais elétricos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925538	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA		ENERGY	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 70,0000	12/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15830106000022023	12/12/2023	9	Objeto: Aquisição de material de consumo para manutenção predial do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA, campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande UFCG
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158301	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
MAIA MULTI SOLUCOES E PRODUTOS LTDA	FLEX CABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 133,0000	08/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15815405035262023	08/12/2023	208	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens de consumo e permanente para os diversos setores do Campus Itapetininga do IFSP.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158154	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
ACRW COMERCIO E MANUTENCOES PREDIAIS LTDA	Cobrecom		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 720,0000	06/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78733006001402023	06/12/2023	3	Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos para a nova sede da CFGO.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	787330	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
VL PAPELARIA LIVRARIA E INFORMATICA LTDA	S/MARCA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 720,0000	06/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78733006001412023	06/12/2023	4	Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos para a nova sede da CFGO.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	787330	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
VL PAPELARIA LIVRARIA E INFORMATICA LTDA	S/MARCA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	32	Rolo 100 Metro	R\$ 108,2000	16/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16043005000032023	16/11/2023	32	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto é a aquisição eventual de insumos para manutenção de viaturas blindadas e não blindadas em proveito do 9º Regimento de Cavalaria Blindado e Unidades Gestoras Participantes.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160430	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
BONFILIO ALLI & CIA LTDA	LIGCABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
15	I	MINISTERIO DOS TRANSPORTES - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 136,7400	07/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
39900305000372023	07/11/2023	22	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de equipamento e materiais de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	399003	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
C2P DROPSHIPPING DE MATERIAIS LTDA	Ligcabos		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
16	I	MINISTERIO DOS TRANSPORTES - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 136,9000	07/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
39900305000372023	07/11/2023	21	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de equipamentos e materiais de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	399003	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
C2P DROPSHIPPING DE MATERIAIS LTDA	Ligcabos		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Rolo 100 Metro	R\$ 101,8300	01/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16027406000222023	01/11/2023	3	Objeto: Aquisição de materiais de consumo para a manutenção de PNR do 25º Batalhão Logístico (Es).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160274	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E COMERCIALIZACAO DE MATERIAIS LTDA	TAMBASA OU SIMILAR		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
18	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	200	Rolo 100 Metro	R\$ 669,0000	05/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15306305000242023	05/10/2023	34	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico e Hidráulico, pelo Sistema de Registro de Preços tipo menor preço por LOTE, para atender às necessidades da Universidade Federal Do Pará
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153063	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS LTDA	MEGATRON		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
19	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	200	Rolo 100 Metro	R\$ 351,0000	05/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15306305000242023	05/10/2023	33	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico e Hidráulico , pelo Sistema de Registro de Preços tipo menor preço por LOTE, para atender às necessidades da Universidade Federal Do Pará
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153063	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS LTDA	MEGATRON		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
20	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	500	Rolo 100 Metro	R\$ 166,0000	05/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15306305000242023	05/10/2023	30	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico e Hidráulico , pelo Sistema de Registro de Preços tipo menor preço por LOTE, para atender às necessidades da Universidade Federal Do Pará
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153063	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS LTDA	MEGATRON		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
21	III	DISTRICABOS DISTRIBUIDORA ONLINE LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	24		R\$ 439,4900	24/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
24/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:33	https://disticabos.com.br/loja/cabo-pp/fio-cabo-pp-flexivel-2x25mm/?srsltid=AfmBOopNcOPIOVMIhOh-OUXZ-zZIAyfuNOY0HD9ZiFIXHWpB7-hOJB2T	item 01- orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
22	III	ELETRO FM - COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	24		R\$ 417,2700	24/09/2024	Sim

Data da Cotação 24/09/2024 **Marca/Modelo** - **Informações Adicionais** -

Hora da Cotação 14:34 **Endereço Eletrônico** <https://www.eletofm.com.br/cabos-eletricos/cabo-pp-controle-flexivel-2-x-25mm-preto-rolo-100mts/> **Anexos** item 01- orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
23	III	ACS MATERIAIS ELÉTRICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	24		R\$ 546,4900	24/09/2024	Sim

Data da Cotação 24/09/2024 **Marca/Modelo** - **Informações Adicionais** -

Hora da Cotação 14:35 **Endereço Eletrônico** <https://www.acsmateriaiseletricos.com.br/produtos/cabo-flexivel-pp-2x25mm-antichama-100-metros/> **Anexos** item 01- orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
329071 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Tipo: Pp, Cor Da Cobertura: Preta, Formação Do Cabo: 3 X 1 MM2, Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico, Material Isolamento: Pvc Anti-Chama, Material Cobertura: Composto Termoplástico-Pvc, Cor Da Isolação: Preta	Rolo 100 Metro	17

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 12,6732%
R\$ 360,1200	R\$ 406,3300	R\$ 380,6900	Desvio Padrão: 51,4950
			Maior Preço: R\$ 478,1800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	DIMENSIONAL BRASIL SOLUÇÕES LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	17		R\$ 360,1200	24/09/2024	Sim

Data da Cotação 24/09/2024 **Marca/Modelo** - **Informações Adicionais** -

Hora da Cotação 16:32 **Endereço Eletrônico** <https://www.dimensional.com.br/cabo-pp-500v-70g-pvc-3x1mm2-preto1361541/p> **Anexos** item 02- orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	17		R\$ 380,6900	24/09/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

24/09/2024

-

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

16:32

https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-pp-flexivel-corfio-sil-cobrecom-3x1-0mm2-500v-100-metros/p/148-1?c-2&t=287&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMIs9mMkaHciAMVIVz_AR0gmiEQEAQYAIBEGKUIPD_BwE

item 02- orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	ANDRA S A ELECTRIC SOLUTIONS - Sítios Eletrônicos Especializados	17		R\$ 478,1800	24/09/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

24/09/2024

-

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

16:34

<https://www.andra.com.br/cabo-pp-3x-1mm-500v-rolo-100m-sil/p?srsltid=AfmBOorLB6mqz8m9n7ZuSINu40zYMB5DwNTOrD55l30DTwF4kYY7Mfpd>

item 02- orcamento 3.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
328986 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Tipo: Pp Multipolar , Formação Do Cabo: 3 X 2,5 MM2, Material Do Conductor: Cobre Eletrolítico	Rolo 100 Metro	28
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 579,8700	R\$ 593,4625	R\$ 586,9900
Coeficiente de Variação: 2,6982% Desvio Padrão: 16,0127 Maior Preço: R\$ 620,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 620,0000	26/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
20002205000022023	26/12/2023	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais para manutenção predial (materiais de construção civil, elétricos e hidrosanitários), mediante Sistema de Registro de Preços, para atender às necessidades da Procuradoria da República em Sergipe.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	200022	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
ELETRICA ALIANCA LTDA	CABO ELET. FLEX PP 3		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	DISTRICABOS DISTRIBUIDORA ONLINE LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 592.1300	24/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
24/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:48	https://distribcabos.com.br/loja/cabo-pp/fio-cabo-pp-flexivel-3x25mm/?srsltid=AfmBOorVToFPbvhcLmqxvUouEpc7bizFQRecUc-wKYugiDBwBsf3PcSJ	item 03- orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
3	III	ELETRO FM - COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 581

Data da Cotação	Marca/Modelo
24/09/2024	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico
16:49	https://www.eletrofm.com.br/cabos-eletricos/cabo-pp-controle-flexivel-3-x-25mm-preto-rolo-100mts/?utm_source=google_shopping&utm_medium=search&utm_campaign=comparadores&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMItNry4anciAMVmjMIBROc

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	CORRÊA MATERIAIS ELÉTRICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 579,8700	24/09/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

24/09/2024 -

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

16:50

https://www.correamte.com.br/rolo-com-50m-cabo-pp-061kv-3x250mm-corfio-?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=rolo-com-50m-cabo-pp-061kv-3x250mm-corfio-&inStock&gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMItNry4anciAMVmjMIBROOYwjIEAQYCiABEgK_rvD_BwE#derivacao-8

item 03- orcamento 3.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
339888 - Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre , Tensão Isolamento: 750 V, Material Isolamento Condutor: Pvc , Formação Do Cabo: 3 X 4 MM	Rolo 100 Metro	20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	<input type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 16,7657%
R\$ 900,0000	R\$ 1.178,3867	R\$ 1.297,0000	Desvio Padrão: 197,5650
			Maior Preço: R\$ 1.338,1600

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PMSP - SUBPREFEITURA PIRITUBA /JARAGUÁ - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 900,0000	11/12/2023	Sim

Id da Compra

Comprado em

Nº do Item

Objeto da Compra

92508706000142023

11/12/2023

3

Objeto: Aquisição de diversos materiais elétricos, sendo: Item 01: 10 (dez) unidades de Fusível Cartucho contatos de latão 60a 250v Mp-0060 / Item 02: 01 (um) rolo de Fio Cabo PP 2x4mm rolo com 100 metros / Item 03: 01 (um) rolo de Fio Cabo PP 3x4mm rolo com 100 metros / Item 04: 25 (vinte e cinco) unidades de Interruptor Tecla Bipolar simples sem placa, com entrega única para todos os itens, conforme Aviso de Licitação nº 14/2023, Termo de Referência (Anexo I)e demais anexos.

Esfera

UASG

Forma

Modalidade

Municipal

925087

SISPP

Dispensa

Fornecedor

Marca/modelo

51322.420 APARECIDA NASCIMENTO MIGUEL DE ANDRADE

FLEX FAST

Índice e Valor

Ata

Edital

Compra

-

-

-

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 1.297,0000	25/09/2024	Sim

Data da Cotação

25/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

13:41

Endereço Eletrônico
<https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-pp-3x4-00mm-1kv/p/741?srsltid=AfmBOopTx2KDCDOTulnMOM9qxLzoSiiajwd9TaLH1OVU1aZLOsUxrHP2>
Anexos

item 04- orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	GGPX COMERCIAL LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 1.338,1600	25/09/2024	Sim

Data da Cotação

25/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

13:42

Endereço Eletrônico
<https://www.combinado.com.br/cabo-pp-3x4mm-500v-100m-cobre-inmetro>
Anexos

item 04- orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
351007 - Cabo Elétrico Flexível Tipo: Anti-Chama , Aplicação: Sistemas De Detecção De Incêndio , Características Adicionais: Torcido Paralelamente,Fita Separadora De Poliéster , Têmpera Conductor: Mole , Material Do Conductor: Cobre Eletrolítico , Material Isolamento: Pvc/A Anti-Chama, Classe 70°C , Classe Encordoamento: L , Quantidade Condutores: 2	Rolo 100 Metro	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 65,0200	R\$ 76,6000	R\$ 78,5700
Coeficiente de Variação: 11,4389% Desvio Padrão: 8,7622 Maior Preço: R\$ 86,2100		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 294,8600	07/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98371305000392023	07/11/2023	103	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada de materiais elétricos para atender as demandas da iluminação pública do Município de Maragogipe.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	983713	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA	FULL CABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Rolo 100 Metro	R\$ 152,1400	07/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98371305000392023	07/11/2023	101	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada de materiais elétricos para atender as demandas da iluminação pública do Município de Maragogipe.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	983713	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA	FULL CABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	ELIAS E INACIO MATERIAIS ELETRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 65,0200	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:58	https://www.inateceletro.com.br/cabo-flex-050mm-450750v-100-metros-branco	item 05- orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	GIGA MAX CONDUTORES ELETRICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 78,5700	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:59	https://gigamaxcondutores.com.br/loja/fios-e-cabos/eletrica/flexivel/cabo-flexivel-05mm-450v-750v-rolo-100m/?srsltid=AfmBOopHq_8p3BdxdeODh15fr7pvsQM9zUQphpMVZ9_gIA95EVZzKx-	item 05- orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	III	REMAX ELÉTRICA - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 86,2100	25/09/2024	Sim

Data da Cotação

25/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

14:02

Endereço Eletrônico

<https://www.remaxeletrica.com.br/cabo-flexivel-0-5mm-rolo-100m-rcm?srsltid=AfmBOorKy7WkA1Upg5wB142h-QkmlwDZsjDsdCcPp1oizBW2MDO6TQxH>

Anexos

item 05- orcamento 3.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
426990 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Seção Nominal: 0,75 MM2, Material Do Condutor: Cobre , Material Isolamento: Pvc Anti-Chama	Rolo 100 Metro	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 85,4400	R\$ 103,4733	R\$ 95,0000
Coeficiente de Variação: 18,5025% Desvio Padrão: 19,1451 Maior Preço: R\$ 129,9800		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Rolo 100 Metro	R\$ 95,0000	22/08/2024	Sim

Id da Compra

38026905900052024

Comprado em

22/08/2024

Nº do Item

30

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo - vestuário e itens para segurança

Esfera

Estadual

UASG

380269

Forma

SISPP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

TROPICAL BRASIL ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA

Marca/modelo

NAMBEI

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ELÉTRICA MARMOTA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 129,9800	25/09/2024	Sim

Data da Cotação 25/09/2024 **Marca/Modelo** - **Informações Adicionais** -

Hora da Cotação 14:12 **Endereço Eletrônico** https://www.marmota.com.br/cabo-flexivel-750v-0-75mm-azul-rolo-com-100-metros-iberica-p51706?srltid=AfmBOorU_YWjwQtrAQm4hHTdaY9UgC_s1BJnrOt4kcxJtOscnJMwb57L **Anexos** item 06- orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	EQUITRONIC EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 139,3900	25/09/2024	Não

Data da Cotação 25/09/2024 **Marca/Modelo** - **Informações Adicionais** -

Hora da Cotação 14:13 **Endereço Eletrônico** <https://loja.equitronic.com.br/fios-e-cabos/cabo-flexivel/cabo-flexivel-0-75mm2-azul-escuro-750v-cl-5-rolo-c100m> **Anexos** item 06- orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	FS COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 85,4400	25/09/2024	Sim

Data da Cotação 25/09/2024 **Marca/Modelo** - **Informações Adicionais** -

Hora da Cotação 14:17 **Endereço Eletrônico** https://www.energiacompleta.com.br/cabo-flexivel-100m-0-75mm-verde?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=cabo-flexivel-100m-0-75mm-verde&inStock&gad_source=1&gclid=EAlaQobChMIoprWr8reiAMVUVIAB10GQJDEAQYECABEgJNp_D_BwE#derivacao=612 **Anexos** item 06- orcamento 3. pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
426990 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Seção Nominal: 0,75 MM2, Material Do Condutor: Cobre , Material Isolamento: Pvc Anti-Chama	Rolo 100 Metro	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 85,4400	R\$ 103,4733	R\$ 95,0000
Método de cálculo adotado: Mediana Coeficiente de Variação: 18,5025% Desvio Padrão: 19,1451 Maior Preço: R\$ 129,9800		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Rolo 100 Metro	R\$ 95,0000	22/08/2024	Sim

Id da Compra

38026905900052024

Comprado em

22/08/2024

Nº do Item

30

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo - vestuário e itens para segurança

Esfera

Estadual

UASG

380269

Forma

SISPP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

TROPICAL BRASIL ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA

Marca/modelo

NAMBEI

Índice e Valor

-

Ata

-

Editais
[Acesse o Edital](#)
Compra
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ELÉTRICA MARMOTA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 129,9800	25/09/2024	Sim

Data da Cotação

25/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

14:28

Endereço Eletrônico
https://www.marmota.com.br/cabo-flexivel-750v-0-75mm-azul-rolo-com-100-metros-iberica-p51706?srsIid=AfmBOorU_YWjwQtrAQm4hHTdaY9UgC_s1BJnrOt4kcxJtOscnJMwb57L
Anexos

item 07- orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	FS COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 85,4400	25/09/2024	Sim

Data da Cotação

25/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

14:30

Endereço Eletrônico
https://www.energiacompleta.com.br/cabo-flexivel-100m-0-75mm-verde?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=cabo-flexivel-100m-0-75mm-verde&inStock&gad_source=1&gclid=EAlaQobChMloprWr8reiAMVUVIIAB10GQJDEAQYECABEgJNp_D_BwE#derivacao-612
Anexos

item 07- orcamento 3. pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
426990 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Seção Nominal: 0,75 MM2, Material Do Condutor: Cobre , Material Isolamento: Pvc Anti-Chama	Rolo 100 Metro	7

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 85,4400

Média

R\$ 103,4733

● Mediana

R\$ 95,0000

Coefficiente de Variação: 18,5025%

Desvio Padrão: 19,1451

Maior Preço: R\$ 129,9800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Rolo 100 Metro	R\$ 95,0000	22/08/2024	Sim

Id da Compra

38026905900052024

Comprado em

22/08/2024

Nº do Item

30

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo - vestuário e itens para segurança

Esfera

Estadual

UASG

380269

Forma

SISPP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

TROPICAL BRASIL ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA

Marca/modelo

NAMBEI

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	FS COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	7		R\$ 85,4400	25/09/2024	Sim

Data da Cotação

25/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

14:30

Endereço Eletrônico

https://www.energiacompleta.com.br/cabo-flexivel-100m-0-75mm-verde?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=cabo-flexivel-100m-0-75mm-verde&inStock&gad_source=1&gclid=EA1aIQobChMloprWr8reiAMVUVIAB10GQJDEAQYECABEgJNp_D_BwE#derivacao=612

Anexos

item 08- orcamento 3.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	ELÉTRICA MARMOTA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	7		R\$ 129,9800	25/09/2024	Sim

Data da Cotação

25/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

14:31

Endereço Eletrônico

https://www.marmota.com.br/cabo-flexivel-750v-0-75mm-azul-rolo-com-100-metros-iberica-p51706?srsIid=AfmBOorU_YWjwQtrAQm4hHTdaY9UgC_s1BJnr0t4kcxJtOscnJMwb57L

Anexos

item 08- orcamento 1.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item

426990 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Seção Nominal: 0,75 MM2, Material Do Condutor: Cobre , Material Isolamento: Pvc Anti-Chama

Unidade de Fornecimento

Rolo 100 Metro

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados**Menor Preço**

R\$ 85,4400

Média

R\$ 103,4733

Mediana

R\$ 95,0000

Coefficiente de Variação: 18,5025%

Desvio Padrão: 19,1451

Maior Preço: R\$ 129,9800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Rolo 100 Metro	R\$ 95,0000	22/08/2024	Sim

Id da Compra

38026905900052024

Comprado em

22/08/2024

Nº do Item

30

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo - vestuário e itens para segurança

Esfera

Estadual

UASG

380269

Forma

SISPP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

TROPICAL BRASIL ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA

Marca/modelo

NAMBEI

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ELÉTRICA MARMOTA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 129,9800	25/09/2024	Sim

Data da Cotação

25/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

14:31

Endereço Eletrônico

https://www.marmota.com.br/cabo-flexivel-750v-0-75mm-azul-rolo-com-100-metros-iberica-p51706?srsltid=AfmBOorU_YWjwQtrAQm4hHTdaY9UgC_s1BJnrOt4kcxJtOscnJMwb57L

Anexos

item 09- orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	FS COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 85,4400	25/09/2024	Sim

Data da Cotação

25/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

14:32

Endereço Eletrônico

https://www.energiacompleta.com.br/cabo-flexivel-100m-0-75mm-verde?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=cabo-flexivel-100m-0-75mm-verde&inStock&gad_source=1&gclid=EALalQobChMloprWr8reiAMVUVIAB10GQJDEAQYECABEgJNp_D_BwE#derivacao=612

Anexos

item 09- orcamento 3. pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item 408496 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Tipo: Unipolar , Características Adicionais: Extra Flexível , Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- , Material Do Condutor: Cobre , Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam , Material Cobertura: Pvc Anti-Chama , Bitola: 1 MM	Unidade de Fornecimento Rolo 100 Metro	Quantidade 15
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 102,9200	Média R\$ 115,1700	Mediana R\$ 114,1700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,0599% Desvio Padrão: 10,4343 Maior Preço: R\$ 128,4200		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	40	Rolo 100 Metro	R\$ 58,6000	11/03/2024	Não

Id da Compra 15819905000112023	Comprado em 11/03/2024	Nº do Item 8	Objeto da Compra Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico
Esfera Federal	UASG 158199	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		Marca/modelo MASTER COPPER	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	202	Rolo 100 Metro	R\$ 66,0000	28/11/2023	Não

Id da Compra 15814705000192023	Comprado em 28/11/2023	Nº do Item 28	Objeto da Compra Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos de manutenção para o Ifal.
Esfera Federal	UASG 158147	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor SERVSUPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA		Marca/modelo SILCABOS	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 162,9000	24/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92517005000602023	24/10/2023	32	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos para área de serralheria e pintura, visando atender demandas Senai/DF
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925170	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MIX REPRESENTACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA	SIL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	D. C. Secco & Cia Ltda - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 114,1700	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:52	https://www.automasul.com.br/cabo-de-forca-cobre-flexivel-cl4-750v-70c-pvc-1mm-5c-60c-100-metros-branco	item 10 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	III	ELIAS E INACIO MATERIAIS ELETRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 102,9200	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:54	https://www.inateceleetro.com.br/cabo-flex-100mm-450750v-100-metros-azul?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=cabo-flex-100mm-450750v-100-metros-azul&inStock&gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMln9Df_9DeiAMVSkFIAB2JTgAHEAQYBiABEgJ3xvD_BwE#derivacao-56	item 10 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	III	LOJA ELETRICA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 128,4200	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:58	https://www.lojaeletrica.com.br/rolo-100m-cabo-flexivel-750v-1mm-azul.html?srsltid=AfmBOopzU4PGO8ObkMyVkBfWccQqdO3514gDMxJ359K8z5suRTmXJaD	item 10 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

Descrição do item

408496 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Tipo: Unipolar , Características Adicionais: Extra Flexível , Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- , Material Do Condutor: Cobre , Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam , Material Cobertura: Pvc Anti-Chama , Bitola: 1 MM

Unidade de Fornecimento

Rolo 100 Metro

Quantidade

15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 102,9200

Média

R\$ 115,1700

● Mediana

R\$ 114,1700

Coeficiente de Variação: 9,0599%

Desvio Padrão: 10,4343

Maior Preço: R\$ 128,4200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	40	Rolo 100 Metro	R\$ 58,6000	11/03/2024	Não

Id da Compra

15819905000112023

Comprado em

11/03/2024

Nº do Item

8

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico

Esfera

Federal

UASG

158199

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI

Marca/modelo

MASTER COPPER

Índice e Valor

-

Ata[Acesse a Ata](#)**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	202	Rolo 100 Metro	R\$ 66,0000	28/11/2023	Não

Id da Compra

15814705000192023

Comprado em

28/11/2023

Nº do Item

28

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos de manutenção para o Ifal.

Esfera

Federal

UASG

158147

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

SERVSUPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA

Marca/modelo

SILCABOS

Índice e Valor

-

Ata[Acesse a Ata](#)**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 162,9000	24/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92517005000602023	24/10/2023	32	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos para área de serralheria e pintura, visando atender demandas Senai/DF
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925170	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MIX REPRESENTACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA	SIL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	D. C. SECCO & CIA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 114,1700	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:01	https://www.automasul.com.br/cabo-de-forca-cobre-flexivel-cl4-750v-70c-pvc-1mm-5c-60c-100-metros-branco	-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	III	ELIAS E INACIO MATERIAIS ELETRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 102,9200	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:02	https://www.inateceleetro.com.br/cabo-flex-100mm-450750v-100-metros-azul?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=cabo-flex-100mm-450750v-100-metros-azul&inStock&gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMln9Df_9DeiAMVSkFIAB2JTgAHEAQYBiABEgJ3xvD_BwE#derivacao-56	item 11 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	III	LOJA ELETRICA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 128,4200	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:02	https://www.lojaeletrica.com.br/rolo-100m-cabo-flexivel-750v-1mm-azul.html?srsltid=AfmBOopzU4PGO8ObkMyVkBfWccQqdO3514gDMxJ359K8z5suRTmXJaD	item 11 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do item

408496 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Tipo: Unipolar , Características Adicionais: Extra Flexível , Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- , Material Do Condutor: Cobre , Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam , Material Cobertura: Pvc Anti-Chama , Bitola: 1 MM

Unidade de Fornecimento

Rolo 100 Metro

Quantidade

17

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 102,9200

Média

R\$ 115,1700

● Mediana

R\$ 114,1700

Coeficiente de Variação: 9,0599%

Desvio Padrão: 10,4343

Maior Preço: R\$ 128,4200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	40	Rolo 100 Metro	R\$ 58,6000	11/03/2024	Não

Id da Compra

15819905000112023

Comprado em

11/03/2024

Nº do Item

8

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico

Esfera

Federal

UASG

158199

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI

Marca/modelo

MASTER COPPER

Índice e Valor

-

Ata[Acesse a Ata](#)**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	202	Rolo 100 Metro	R\$ 66,0000	28/11/2023	Não

Id da Compra

15814705000192023

Comprado em

28/11/2023

Nº do Item

28

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos de manutenção para o Ifal.

Esfera

Federal

UASG

158147

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

SERVSUPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA

Marca/modelo

SILCABOS

Índice e Valor

-

Ata[Acesse a Ata](#)**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 162,9000	24/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92517005000602023	24/10/2023	32	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos para área de serralheria e pintura, visando atender demandas Senai/DF
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925170	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MIX REPRESENTACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA	SIL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	D. C. SECCO & CIA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	17		R\$ 114,1700	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:03	https://www.automasul.com.br/cabo-de-forca-cobre-flexivel-cl4-750v-70c-pvc-1mm-5c-60c-100-metros-branco	item 12 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	III	ELIAS E INACIO MATERIAIS ELETRICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	17		R\$ 102,9200	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:04	https://www.inateceleetro.com.br/cabo-flex-100mm-450750v-100-metros-azul?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=cabo-flex-100mm-450750v-100-metros-azul&inStock&gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMln9Df_9DeiAMVSkFIAB2JTgAHEAQYBiABEgJ3xvD_BwE#derivacao-56	item 12 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	III	LOJA ELETRICA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	17		R\$ 128,4200	25/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
25/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:04	https://www.lojaeletrica.com.br/rolo-100m-cabo-flexivel-750v-1mm-azul.html?srsltid=AfmBOopzU4PGO8ObkMyVkBfWccQqdO3514gDMxJ359K8z5suRTmXJaD	item 12 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

Descrição do item

428654 - Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre , Seção Nominal: 2,5 MM2, Tensão Isolamento: 450/750 V, Cor Do Isolamento: Azul , Características Adicionais: Flexível , Referência Fabricante: Tp Foresplast Alcoa Ou Similar , Material Isolamento: Pvc Flexível Antichama

Unidade de Fornecimento

Rolo 100 Metro

Quantidade

43

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 16,6686%

Desvio Padrão: 30,4574

Maior Preço: R\$ 223,9100

R\$ 142,5500

R\$ 182,7233

R\$ 180,6400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DE MEIO AMB., INFRAEST. E LOG - Compras.gov.br	62	Rolo 100 Metro	R\$ 142,5500	11/09/2024	Sim

Id da Compra

26110105930062024

Comprado em

11/09/2024

Nº do Item

8

Objeto da CompraObjeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material elétrico**Esfera**

Estadual

UASG

261101

Forma

SISPP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

ILUMINAR ELETRICA LTDA

Marca/modelo

FORTE CABOS

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	3	Rolo 100 Metro	R\$ 90,0000	31/07/2024	Não

Id da Compra

38020606900072024

Comprado em

31/07/2024

Nº do Item

9

Objeto da CompraObjeto: Aquisição de materiais de
consumo (elétrico e hidráulico).**Esfera**

Estadual

UASG

380206

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO 41213483387

Marca/modelo

FILVALLE

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 124,7800	28/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38025806900082024	28/06/2024	10	Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo Lâmpadas, Refletores e Elétricos em Geral
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	380258	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
LBC LICITACOES E COMERCIO LTDA	conforme tr		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 158,0000	09/04/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92660505900032024	09/04/2024	175	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual aquisição de material de manutenção predial e de bens móveis, para atender a demanda projetada pela Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme as quantidades, características e especificações estimadas no Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926605	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
EGA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA	CONDUMIG		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	16	Rolo 100 Metro	R\$ 128,7500	09/04/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92660505900032024	09/04/2024	161	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual aquisição de material de manutenção predial e de bens móveis, para atender a demanda projetada pela Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme as quantidades, características e especificações estimadas no Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926605	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
ATENA NEGOCIOS E SERVICOS LTDA		CABO FLEX 2,5MM AZUL	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE - Compras.gov.br	14	Rolo 100 Metro	R\$ 159,9200	20/03/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15813405000472023	20/03/2024	65	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para o Curso Técnico Integrado em Energias Renováveis.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158134	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA		FC-CONDUTORES	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br	260	Rolo 100 Metro	R\$ 108,5800	22/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15813805000062023	22/02/2024	9	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto do presente Registro de Preços é a escolha de proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de consumo e permanentes destinados ao atendimento às necessidades de conservação e manutenção das instalações prediais - estrutural, elétrica e lógica, além de suprir às demandas correntes das unidades administrativas e acadêmicas, para fins de atendimento as necessidades institucionais.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158138	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		MASTER COPPER	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	100	Rolo 100 Metro	R\$ 108,9300	31/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8000205000422023	31/01/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais, através do Sistema de Registro de Preços, a serem utilizados na manutenção Corretiva e Preventiva de Cabeamento Elétrico e Rede Lógica Predial nas unidades do TRT 11, bem como na confecção de novas estruturas decorrentes de mudanças de layout das unidades e /ou execução de projetos, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80002	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		CABO FLEXIVEL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 138,9800	30/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12002505000552023	30/01/2024	21	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual Aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades da Célula de Segurança Eletrônica e Credenciamento (CSEC) do Grupo de Segurança e Defesa da EPCAR (GSD-BQ).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120025	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E COMERCIALIZACAO DE MATERIAIS LTDA	TAMBASA OU SIMILAR		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 82,8000	07/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16017105000402023	07/12/2023	76	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Elétricos, visando atender às necessidades do 8º Batalhão de Engenharia de Construção,
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160171	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA	NORTTE CABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	43		R\$ 201,3600	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
09:57	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-2-5mm2-750v-azul-100-metros/p/3-1?t=287&c=3#menu-principal	item 13 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	III	LEROY MERLIN CIA BRASILEIRA DE BRICOLAGEM - Sítios Eletrônicos Especializados	43		R\$ 223.9100	26/09/2024	Sim

Data da Cotação 26/09/2024 **Marca/Modelo** - **Informações Adicionais** -

Hora da Cotação 09:58 **Endereço Eletrônico** https://www.leroymerlin.com.br/cabo-flexivel-antichamas-750v-2,5mm2-azul-100m-cobrecom_91953806 **Anexos** item 13 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	43		R\$ 210,6000	26/09/2024	Sim

Data da Cotação 26/09/2024 **Marca/Modelo** - **Informações Adicionais** -

Hora da Cotação 09:59 **Endereço Eletrônico** https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-2-5mm2-antichama-azul-corfio-rolo-100m/p/kit609?srsId=AfmBOopzGip2yDYoPP3uZr5kFjZxYpToLqFE3annWr-1L22aJxH_kalx **Anexos** item 13 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
458458 - Cabo Elétrico Isolado Material Conductor: Cobre Nu , Têmpera Conductor: Mole , Seção Nominal: 2,5 MM2, Tensão Isolamento: 0,6/1 KV, Cor Do Isolamento: Branca , Características Adicionais: Extra Flexível Isolação De Hepr 90°C , Aplicação: Instalações Elétricas , Normas Técnicas: Nbr 5410, Nbr 7286 E Nbr Nm 280 , Quantidade Condutores: 1 , Classe De Encordoamento: 5	Rolo 100 Metro	35
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 164.7800	Média R\$ 187.9400	Mediana R\$ 191.4900
Coeficiente de Variação: 7,7604% Desvio Padrão: 14,5849 Maior Preço: R\$ 204,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 164,7800	28/06/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38025806900082024	28/06/2024	9	Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo Lâmpadas, Refletores e Elétricos em Geral
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	380258	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
LBC LICITACOES E COMERCIO LTDA	conforme tr		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 187,5300	22/04/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38017206900012024	22/04/2024	4	Objeto: Aquisição de material de consumo para manutenção e conservação de bens imóveis.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	380172	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
RABELO MAGAZINE COMERCIO LTDA	Cobrefort		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	100	Rolo 100 Metro	R\$ 108,9300	31/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8000205000422023	31/01/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais, através do Sistema de Registro de Preços, a serem utilizados na manutenção Corretiva e Preventiva de Cabeamento Elétrico e Rede LógicaPredial nas unidades do TRT 11, bem como na confecção de novas estruturas decorrentes de mudanças de layout das unidades e /ou execução de projetos, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80002	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI	CABO FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	34	Rolo 100 Metro	R\$ 204,0000	27/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16037905000122023	27/12/2023	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual Aquisição de Material de construção elétrico em proveito do 9º Batalhão de Infantaria Motorizado e órgãos participantes do GCALC- SUL.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160379	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MULTIFRAN SOLUCOES LTDA	2,5mm		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	35		R\$ 195,4500	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:03	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-2-5mm2-750v-branco-100-metros/p/2-1?t=287&c=12#menu-principal	item 14 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	III	LEROY MERLIN CIA BRASILEIRA DE BRICOLAGEM - Sítios Eletrônicos Especializados	35		R\$ 223,9100	26/09/2024	Não

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:04	https://www.leroymerlin.com.br/cabo-flexivel-antichamas-750v-2,5mm2-branco-100m-cobrecom_91953813	item 14 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	35		R\$ 210,6000	26/09/2024	Não

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:06	https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-2-5mm2-antichama-branco-sil-rolo-100m/p/kit610s	item 14 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
341982 - Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre Nú Eletrolítico De Alta Pureza , Seção Nominal: 2,5 MM2, Tensão Isolamento: 450/750 V, Cor Do Isolamento: Preta , Características Adicionais: Singelo Extra Flexível E Deslizante , Normas Técnicas: Nbrnm 247-3 , Classe De Encordoamento: 5 , Temperatura Máxima Trabalho: 70 °C, Material Isolamento: Pvc Bwf-B Dupla Camada	Rolo 100 Metro	43	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 12,0160%
R\$ 155,5200	R\$ 183,4960	R\$ 190,0000	Desvio Padrão: 22,0489
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 210,6000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 190,0000	25/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38021705900152024	25/07/2024	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de construção, reforma, manutenção e adequações prediais.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	380217	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO 41213483387	FIOVALLE	Acesse o Edital	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2		ESP-SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 155,5200	16/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
99007306900022024	16/07/2024	6	Objeto: Aquisição de material para elétrica para abastecer o almoxarifado e atender as necessidades de manutenção do prédio da Regional do ABCD.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	990073	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
LBC LICITACOES E COMERCIO LTDA	CONFORME TR	-	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESP-CAIXA BENEFICENTE DA POLICIA MILITAR - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 82,9000	25/04/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
18210106900052024	25/04/2024	2	Objeto: Aquisição de material de consumo - construção diversos, para atender as necessidades da Autarquia.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	182101	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
MAIA MULTI SOLUCOES E PRODUTOS LTDA	flexcabos		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 160,0000	09/04/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92660505900032024	09/04/2024	178	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual aquisição de material de manutenção predial e de bens móveis, para atender a demanda projetada pela Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme as quantidades, características e especificações estimadas no Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926605	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
EGA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA	CONDUMIG		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	16	Rolo 100 Metro	R\$ 128,7500	09/04/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92660505900032024	09/04/2024	164	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual aquisição de material de manutenção predial e de bens móveis, para atender a demanda projetada pela Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme as quantidades, características e especificações estimadas no Termo de Referência.

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926605	SISRP	Pregão

Fornecedor	Marca/modelo
ATENA NEGOCIOS E SERVICOS LTDA	CABO FLEX 2,5MM VERM

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	III	ELETRSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	43		R\$ 201,3600	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:13	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-2-5mm2-750v-preto-100-metros/p/1-1?t=287&c=2#menu-principal	item 15 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	III	LEROY MERLIN CIA BRASILEIRA DE BRICOLAGEM - Sítios Eletrônicos Especializados	43		R\$ 223,9100	26/09/2024	Não

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:14	https://www.leroymerlin.com.br/cabo-flexivel-antichamas-750v-2,5mm2-preto-100m-cobrecom_91953820	item 15 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	43		R\$ 210,6000	26/09/2024	Sim

Data da Cotação 26/09/2024 **Marca/Modelo** - **Informações Adicionais** -

Hora da Cotação 10:16 **Endereço Eletrônico** <https://www.casadoelectricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-2-5mm2-antichama-preto-corfio-rolo-100m/p/kit611> **Anexos** item 15 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
409293 - Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre , Têmpera Condutor: Mole , Seção Nominal: 2,5 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Cor Do Isolamento: Preta Branca Vermelha Verde E Azul , Normas Técnicas: Nbr Nm 247-3; Nm 280 , Material Isolamento: Pvc Flexível Antichama	Rolo 100 Metro	38
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 167,0000	R\$ 192,0486	R\$ 186,9000
Coeficiente de Variação: 12,1449% Desvio Padrão: 23,3242 Maior Preço: R\$ 229,1900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	12	Rolo 100 Metro	R\$ 228,9000	25/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
17003205900022024	25/09/2024	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo (copa e cozinha, higiene e elétricos) para atender as demandas da Superintendência Regional de Administração no Piauí (SRA-PI), Superintendência Regional da Controladoria Geral da União no Piauí, Superintendência Regional do Trabalho no Piauí(SRTb-PI) e Superintendência do Patrimônio da União no Piauí (SPU-PI), conforme condições e exigências estabelecidas no Edital 90002 /2024 e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	170032	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
SERVSUPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA		mastercopper	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 730,0000	05/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
13503105900182024	05/09/2024	83	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializada para fornecimentos de material elétrico eletrônico.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	135031	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
JESSICA LEMES BRITO DE ARAUJO		FLEXIVEL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	3	Rolo 100 Metro	R\$ 1.800,0000	05/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
13503105900182024	05/09/2024	82	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializada para fornecimentos de material elétrico eletrônico.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	135031	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JESSICA LEMES BRITO DE ARAUJO	FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	16	Rolo 100 Metro	R\$ 470,0000	05/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
13503105900182024	05/09/2024	81	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializada para fornecimentos de material elétrico eletrônico.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	135031	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JESSICA LEMES BRITO DE ARAUJO	FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	8	Rolo 100 Metro	R\$ 168,0000	21/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15816105900102024	21/08/2024	48	Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) para aquisição de materiais de consumo e permanentes para utilização nos laboratórios do Instituto de Ciências Tecnológicas (ICT) da UNIFEI, Campus Itabira, nos termos da tabela do Anexo I - Termo Referência, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158161	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
PAULO ELETRO LTDA	CABO FLEX		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	8	Rolo 100 Metro	R\$ 167,0000	21/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15816105900102024	21/08/2024	47	Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) para aquisição de materiais de consumo e permanentes para utilização nos laboratórios do Instituto de Ciências Tecnológicas (ICT) da UNIFEI, Campus Itabira, nos termos da tabela do Anexo I - Termo Referência, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158161	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
PAULO ELETRO LTDA		CABO FLEX	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	8	Rolo 100 Metro	R\$ 169,0000	21/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15816105900102024	21/08/2024	46	Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) para aquisição de materiais de consumo e permanentes para utilização nos laboratórios do Instituto de Ciências Tecnológicas (ICT) da UNIFEI, Campus Itabira, nos termos da tabela do Anexo I - Termo Referência, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158161	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
PAULO ELETRO LTDA		CABO FLEX	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	8	Rolo 100 Metro	R\$ 169,0000	21/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15816105900102024	21/08/2024	45	Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) para aquisição de materiais de consumo e permanentes para utilização nos laboratórios do Instituto de Ciências Tecnológicas (ICT) da UNIFEI, Campus Itabira, nos termos da tabela do Anexo I - Termo Referência, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158161	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
PAULO ELETRO LTDA		CABO FLEX	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	8	Rolo 100 Metro	R\$ 169,0000	21/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15816105900102024	21/08/2024	44	Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) para aquisição de materiais de consumo e permanentes para utilização nos laboratórios do Instituto de Ciências Tecnológicas (ICT) da UNIFEI, Campus Itabira, nos termos da tabela do Anexo I - Termo Referência, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158161	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
PAULO ELETRO LTDA		CABO FLEX	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	146	Rolo 100 Metro	R\$ 116,7500	11/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78700005000102023	11/07/2024	254	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de Material Elétrico e Eletrônico para atendimento das necessidades do Comando do 7º Distrito Naval (Com7ºDN) e de suas Organizações Militares (OM) apoiadas.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	787000	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		MASTER COPPER	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO R. G. NORTE - Compras.gov.br	50	Rolo 100 Metro	R\$ 540,0000	03/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92586905900182024	03/07/2024	12	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos e lógicos, para implantação das adequações na infraestrutura necessária à implantação da Unificação das Varas Cíveis no Fórum Miguel Seabra Fagundes.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925869	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
LICITARN COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA		NORTECABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R. G.DO NORTE - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 140,0000	02/07/2024	Não

Id da Compra
Comprado em
Nº do Item
Objeto da Compra

15483805900022024

02/07/2024

10

 Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo para utilização em aulas práticas de Eletricidade, Eletrônica, Instalações Elétricas e Microcontroladores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - Campus Ceará-Mirim.

Esfera
UASG
Forma
Modalidade

Federal

154838

SISRP

Pregão

Fornecedor
Marca/modelo

LICITARN COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

NORTECABOS

Índice e Valor
Ata
Edital
Compra

-

[Acesse a Ata](#)
[Acesse o Edital](#)
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R. G.DO NORTE - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 140,0000	02/07/2024	Não

Id da Compra
Comprado em
Nº do Item
Objeto da Compra

15483805900022024

02/07/2024

9

 Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo para utilização em aulas práticas de Eletricidade, Eletrônica, Instalações Elétricas e Microcontroladores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - Campus Ceará-Mirim.

Esfera
UASG
Forma
Modalidade

Federal

154838

SISRP

Pregão

Fornecedor
Marca/modelo

LICITARN COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

NORTECABOS

Índice e Valor
Ata
Edital
Compra

-

[Acesse a Ata](#)
[Acesse o Edital](#)
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R. G.DO NORTE - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 140,0000	02/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15483805900022024	02/07/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para utilização em aulas práticas de Eletricidade, Eletrônica, Instalações Elétricas e Microcontroladores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - Campus Ceará-Mirim.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154838	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
LICITARN COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	NORTECABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
15	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R. G.DO NORTE - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 140,0000	02/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15483805900022024	02/07/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para utilização em aulas práticas de Eletricidade, Eletrônica, Instalações Elétricas e Microcontroladores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - Campus Ceará-Mirim.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154838	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
LICITARN COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	NORTECABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
16	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R. G.DO NORTE - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 140,0000	02/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15483805900022024	02/07/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para utilização em aulas práticas de Eletricidade, Eletrônica, Instalações Elétricas e Microcontroladores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - Campus Ceará-Mirim.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154838	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
LICITARN COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA		NORTECABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
17	I	PREFEITURA MUNI DE SALINAS DA MARGARIDA - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 206,1100	04/06/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98384705900182024	04/06/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos e ferramentas para atender as necessidades da Secretaria de Serviços públicos da Prefeitura de Salinas da Margarida Ba, através do Sistema de Registro de Preços.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	983847	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA		CABO FLEXIVEL 2,5MM	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

18 | I | PREFEITURA MUNI DE SALINAS DA MARGARIDA - Compras.gov.br | 10 | Rolo 100 Metro | R\$ 153,6700 | 04/06/2024 | Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98384705900182024	04/06/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos e ferramentas para atender as necessidades da Secretaria de Serviços públicos da Prefeitura de Salinas da Margarida Ba, através do Sistema de Registro de Preços.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	983847	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	CABO FLEXIVEL 2,5MM		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

19 | I | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br | 70 | Rolo 100 Metro | R\$ 145,0000 | 07/05/2024 | Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98027705900072024	07/05/2024	172	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de construção, hidráulico, elétrico e de limpeza pública para atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Silves
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	980277	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JULYO COMERCIAL LTDA	NACIONAL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

20 | I | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 10 | Rolo 100 Metro | R\$ 128,7000 | 12/04/2024 | Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92630205000612023	12/04/2024	57	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926302	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MACROMMERCE LTDA	KABEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
21	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 128,7000	12/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92630205000612023		12/04/2024		55	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		926302		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MACROMMERCE LTDA				KABEL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
22	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 128,7000	12/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92630205000612023		12/04/2024		54	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		926302		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MACROMMERCE LTDA				KABEL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
23	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 131,0900	12/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92630205000612023		12/04/2024		53	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		926302		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MACROMMERCE LTDA				KABEL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
24	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 131,0900	12/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92630205000612023		12/04/2024		52	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		926302		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MACROMMERCE LTDA				KABEL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
25	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	40	Rolo 100 Metro	R\$ 131,4000	12/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92630205000612023		12/04/2024		42	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		926302		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MACROMMERCE LTDA				KABEL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
26	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	140	Rolo 100 Metro	R\$ 131,0300	12/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92630205000612023		12/04/2024		40	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		926302		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MACROMMERCE LTDA				KABEL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
27	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	80	Rolo 100 Metro	R\$ 131,0200	12/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92630205000612023		12/04/2024		39	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		926302		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MACROMMERCE LTDA				KABEL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
28	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	140	Rolo 100 Metro	R\$ 131,0200	12/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92630205000612023		12/04/2024		38	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		926302		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MACROMMERCE LTDA				KABEL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
29	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	80	Rolo 100 Metro	R\$ 131,0800	12/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92630205000612023		12/04/2024		37	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico , conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		926302		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MACROMMERCE LTDA				KABEL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
30	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 101,8300	22/03/2024	Não

Id da Compra

78700006900172024

Comprado em

22/03/2024

Nº do Item

29

Objeto da Compra

Objeto: Aquisição de materiais para adequação de alojamentos do Comando do 7º Distrito Naval (Com7º DN).

Esfera

Federal

UASG

787000

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

COMERCIAL ADIVOT LTDA

Marca/modelo

auto fast

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
31	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 97,7300	22/03/2024	Não

Id da Compra

78700006900172024

Comprado em

22/03/2024

Nº do Item

28

Objeto da Compra

Objeto: Aquisição de materiais para adequação de alojamentos do Comando do 7º Distrito Naval (Com7º DN).

Esfera

Federal

UASG

787000

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

COMERCIAL ADIVOT LTDA

Marca/modelo

auto fast

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
32	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 97,7300	22/03/2024	Não

Id da Compra

78700006900172024

Comprado em

22/03/2024

Nº do Item

27

Objeto da Compra

Objeto: Aquisição de materiais para adequação de alojamentos do Comando do 7º Distrito Naval (Com7º DN).

Esfera

Federal

UASG

787000

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

COMERCIAL ADIVOT LTDA

Marca/modelo

auto fast

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
33	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 95,7400	22/03/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78700006900172024	22/03/2024	26	Objeto: Aquisição de materiais para adequação de alojamentos do Comando do 7º Distrito Naval (Com7º DN).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	787000	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		Compra
COMERCIAL ADIVOT LTDA	Auto Fast		Acesse a compra
Índice e Valor	Ata	Edital	
-	-	-	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
34	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA SP - Compras.gov.br	7	Rolo 100 Metro	R\$ 180,0000	26/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92631005000452023	26/02/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição material elétrico, hidráulico e dispensadores higiênicos para atender às necessidades do Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo (CREMESP), pelo período de 12 (doze) meses.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	926310	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		Compra
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	CONDUMIG		Acesse a compra
Índice e Valor	Ata	Edital	
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
35	I	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 149,1300	17/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
49513005002162023	17/01/2024	9	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisições futuras de materiais de elétrica, de consumo regular ou emergencial, visando atender às necessidades de manutenção predial nas dependências do ERJ -SGB/CPRM.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	495130	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		Compra
VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON		Acesse a compra
Índice e Valor	Ata	Edital	
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
36	I	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 149,1300	17/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
49513005002162023	17/01/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisições futuras de materiais de elétrica, de consumo regular ou emergencial, visando atender às necessidades de manutenção predial nas dependências do ERJ -SGB/CPRM.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	495130	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
37	I	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 149,1300	17/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
49513005002162023	17/01/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisições futuras de materiais de elétrica, de consumo regular ou emergencial, visando atender às necessidades de manutenção predial nas dependências do ERJ -SGB/CPRM.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	495130	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
38	I	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 149,1300	17/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
49513005002162023	17/01/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisições futuras de materiais de elétrica, de consumo regular ou emergencial, visando atender às necessidades de manutenção predial nas dependências do ERJ -SGB/CPRM.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	495130	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	Acesse o Edital	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	Acesse a Ata		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
39	I	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 149,1300	17/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
49513005002162023	17/01/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisições futuras de materiais de elétrica, de consumo regular ou emergencial, visando atender às necessidades de manutenção predial nas dependências do ERJ -SGB/CPRM.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	495130	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	Acesse o Edital	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	Acesse a Ata		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
40	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 110,6000	07/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
13505805000392023	07/12/2023	9	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de peças e materiais de consumo para manutenção preventiva e corretiva rotineira de infraestrutura para as Unidades da Embrapa localizadas no Distrito Federal, de acordo com as exigências, especificações e quantidades constantes no Termo de Referência

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	135058	SISRP	Pregão

Fornecedor	Marca/modelo
SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA	F C CONDUTORES

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
41	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 112,6100	07/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
13505805000392023	07/12/2023	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de peças e materiais de consumo para manutenção preventiva e corretiva rotineira de infraestrutura para as Unidades da Embrapa localizadas no Distrito Federal, de acordo com as exigências, especificações e quantidades constantes no Termo de Referência

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	135058	SISRP	Pregão

Fornecedor	Marca/modelo
SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA	F C CONDUTORES

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
42	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 110,9100	07/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
13505805000392023	07/12/2023	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de peças e materiais de consumo para manutenção preventiva e corretiva rotineira de infraestrutura para as Unidades da Embrapa localizadas no Distrito Federal, de acordo com as exigências, especificações e quantidades constantes no Termo de Referência
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	135058	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA		F C CONDUTORES	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
43	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 80,0000	27/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
72030006000642023	27/11/2023	6	Objeto: O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, por dispensa de licitação, de ferramentas, materiais hidráulicos e de construção para Diretoria-Geral de Desenvolvimento Nuclear e Tecnológico da Marinha (DGDNTM).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	720300	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
MAIA MULTI SOLUCOES E PRODUTOS LTDA		conduspar	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

44 | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 5 Rolo 100 Metro | R\$ 80,0000 | 27/11/2023 | Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
72030006000642023	27/11/2023	5	Objeto: O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, por dispensa de licitação, de ferramentas, materiais hidráulicos e de construção para Diretoria-Geral de Desenvolvimento Nuclear e Tecnológico da Marinha (DGDNTM).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	720300	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
MAIA MULTI SOLUCOES E PRODUTOS LTDA		conduspar	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

45 | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 5 Rolo 100 Metro | R\$ 80,0000 | 27/11/2023 | Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
72030006000642023	27/11/2023	4	Objeto: O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, por dispensa de licitação, de ferramentas, materiais hidráulicos e de construção para Diretoria-Geral de Desenvolvimento Nuclear e Tecnológico da Marinha (DGDNTM).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	720300	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
MAIA MULTI SOLUCOES E PRODUTOS LTDA		conduspar	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

46 | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 4 Rolo 100 Metro | R\$ 134,9900 | 10/11/2023 | Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
72030006000922023	10/11/2023	4	Objeto: Aquisição de Material de Construção para esta Diretoria-Geral.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	720300	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
MATERIAIS DE CONSTRUCAO DOIS DE JULHO LTDA		S/M	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
47	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 187,0000	06/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15856205000072023	06/11/2023	69	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e equipamentos diversos para manutenção emelhorias no sistema elétrico do IFAM Campus Presidente Figueiredo
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158562	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
AUGE LUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Energy		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
48	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 153,9000	06/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15856205000072023	06/11/2023	68	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e equipamentos diversos para manutenção emelhorias no sistema elétrico do IFAM Campus Presidente Figueiredo
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158562	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
AUGE LUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Energy		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
49	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 186,8000	06/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15856205000072023	06/11/2023	67	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e equipamentos diversos para manutenção emelhorias no sistema elétrico do IFAM Campus Presidente Figueiredo
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158562	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
AUGE LUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Energy		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
50	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 187,0200	06/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15856205000072023	06/11/2023	17	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e equipamentos diversos para manutenção em melhorias no sistema elétrico do IFAM Campus Presidente Figueiredo
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158562	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
TH MIX LTDA	Condufast		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
51	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sitios Eletrônicos Especializados	38		R\$ 229,1900	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:38	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-2-5mm2-750v-verde-amarelo-100-metros/p/10-1?t=287&c=13#menu-principal	item 16 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
52	III	CORRÉA MATERIAIS ELÉTRICOS - Sitios Eletrônicos Especializados	38		R\$ 220,0100	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:39	https://www.correamte.com.br/rolo-com-100m-de-cabo-de-cobre-750v-25mm-verde-e-amarelo-brasileirinho-corfio-?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=rolo-com-100m-de-cabo-de-cobre-750v-25mm-verde-e-amarelo-brasileirinho-corfio-&inStock&gad_source=1&qclid=EAlaIqobChMljfGUrdrjAMVStHCBB20sASjEAQYASABEgJDE_D_BwE#derivacao=8	item 16 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
53	III	CONSTRUOBRAS COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	38		R\$ 221.

Data da Cotação **Marca/Modelo**

26/09
/2024

Hora da Cotação **Endereço Eletrônico**

10:39 https://www.construobrasecia.com.br/049gc83v7-cabo-flexivel-250mm-750v-rolo-com-100-metros-cobrecom-vermelho?utm_source=Site&utm_medium=GoogleShopping&utm_campaign=IntegracaoGoogle&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMljfGUrdrgiAMVStHCBB20s

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
458457 - Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre Nu , Têmpera Condutor: Mole , Seção Nominal: 2,5 MM2, Tensão Isolamento: 0,6/1 KV, Cor Do Isolamento: Vermelha , Características Adicionais: Extra Flexível Isolação De Hepr 90°C , Aplicação: Instalações Elétricas , Normas Técnicas: Nbr 5410, Nbr 7286 E Nbr Nm 280 , Quantidade Condutores: 1 , Classe De Encordoamento: 5	Rolo 100 Metro	35

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 5,5508%
R\$ 184,0000	R\$ 198,6533	R\$ 201,3600	Desvio Padrão: 11,0268
			Maior Preço: R\$ 210,6000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PMSP - SUBPREFEITURA GUAIANASES - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 184,0000	22/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92507405900222024	22/08/2024	17	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Elétricos para a Sub-G
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	925074	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
RELLEK TEK COMERCIAL LTDA	IBRAC	Acesse o Edital	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	3	Rolo 100 Metro	R\$ 90,0000	31/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38020606900072024	31/07/2024	10	Objeto: Aquisição de materiais de consumo (elétrico e hidráulico).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	380206	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO 41213483387	FILVALLE		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 79,0000	25/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16024705900052024	25/06/2024	13	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos para manutenção de bens imóveis.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160247	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
52.913.760 DIMITRI SILVA DOS SANTOS	CIRCUITY		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	606	Rolo 100 Metro	R\$ 140,0000	10/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16022505900012024	10/06/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elétrico e de climatização
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160225	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA	MEGATRON		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras. gov.br	100	Rolo 100 Metro	R\$ 108,9300	31/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8000205000422023	31/01/2024	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais, através do Sistema de Registro de Preços, a serem utilizados na manutenção Corretiva e Preventiva de Cabeamento Elétrico e Rede Lógica Predial nas unidades do TRT 11, bem como na confecção de novas estruturas decorrentes de mudanças de layout das unidades e /ou execução de projetos, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80002	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		CABO FLEXIVEL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 82,8000	07/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16017105000402023	07/12/2023	78	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Elétricos, visando atender às necessidades do 8º Batalhão de Engenharia de Construção,
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160171	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA		NORTTE CABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 82,8000	07/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16017105000402023	07/12/2023	77	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Elétricos, visando atender às necessidades do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160171	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA	NORTE CABOS		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 149,0000	23/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16024705000092023	23/10/2023	69	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos e maquinários para manutenção de bens imóveis, visando atender as necessidades do 32º Batalhão de Infantaria Leve-Montanha.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160247	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
51.069.521 CARLOS PATRICK DE MELO	Compatível		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	35		R\$ 201,3600	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:49	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-2-5mm2-750v-vermelho-100-metros/p/9-1?t=287&c=6#menu-principal	item 17 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	III	LEROY MERLIN CIA BRASILEIRA DE BRICOLAGEM - Sítios Eletrônicos Especializados	35		R\$ 223,9100	26/09/2024	Não

Data da Cotação 26/09/2024
Marca/Modelo -
Informações Adicionais -

Hora da Cotação 10:50
Endereço Eletrônico https://www.leroymerlin.com.br/cabo-flexivel-antichamas-750v-2,5mm2-vermelho-100m-cobrecom_91953841
Anexos item 17 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	35		R\$ 210,6000	26/09/2024	Sim

Data da Cotação 26/09/2024
Marca/Modelo -
Informações Adicionais -

Hora da Cotação 10:51
Endereço Eletrônico <https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-2-5mm2-antichama-vermelho-corfio-rolo-100m/p/kit613>
Anexos item 17 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
458452 - Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre Nu , Têmpera Condutor: Mole , Seção Nominal: 4 MM2, Tensão Isolamento: 0,6/1 KV, Cor Do Isolamento: Azul , Características Adicionais: Extra Flexível Isolação De Hepr 90°C , Aplicação: Instalações Elétricas , Normas Técnicas: Nbr 5410, Nbr 7286 E Nbr Nm 280 , Quantidade Condutores: 1 , Classe De Encordoamento: 5	Rolo 100 Metro	26
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 167,0000	● Média R\$ 263,8663	Mediana R\$ 264,7400
Coeficiente de Variação: 24,4736% Desvio Padrão: 64,5776 Maior Preço: R\$ 346,8900		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 167,0000	22/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16044705900182024	22/07/2024	69	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de diversos materiais de construção para emprego em reformas e manutenção das dependências do quartelamento e Vilas Militares do 1º B Fv.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160447	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
52.913.760 DIMITRI SILVA DOS SANTOS		NETCABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 280,0000	09/04/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92660505900032024	09/04/2024	179	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual aquisição de material de manutenção predial e de bens móveis, para atender a demanda projetada pela Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme as quantidades, características e especificações estimadas no Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926605	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
EGA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA		CONDUMIG	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	16	Rolo 100 Metro	R\$ 217,0000	09/04/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92660505900032024	09/04/2024	165	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual aquisição de material de manutenção predial e de bens móveis, para atender a demanda projetada pela Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme as quantidades, características e especificações estimadas no Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926605	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
ATENA NEGOCIOS E SERVICOS LTDA		CABO FLEX 4MM AZUL	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	100	Rolo 100 Metro	R\$ 189,8000	31/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8000205000422023	31/01/2024	12	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais, através do Sistema de Registro de Preços, a serem utilizados na manutenção Corretiva e Preventiva de Cabeamento Elétrico e Rede LógicaPredial nas unidades do TRT 11, bem como na confecção de novas estruturas decorrentes de mudanças de layout das unidades e /ou execução de projetos, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80002	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA		FC CONDUTORES	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Rolo 100 Metro	R\$ 141,5700	07/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16017105000402023	07/12/2023	81	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Elétricos, visando atender às necessidades do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160171	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA	NORTE CABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	15	Rolo 100 Metro	R\$ 249,4800	16/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15302905000142023	16/11/2023	105	Objeto: Pregão Eletrônico - Materiais para Manutenção
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153029	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
51.322.420 APARECIDA NASCIMENTO MIGUEL DE ANDRADE	cabo eletrico		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sitios Eletrônicos Especializados	26		R\$ 337,0300	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:04	https://www.casadoelectricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-4mm2-antichama-azul-corfio-rolo-100m/p/kit614?c=16&t=18&gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMI3Jbkv-LgjAMVEmFIAB0IBwPPEAQYCCABEgLks_D_BwE	item 18 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	III	D2 MATERIAIS ELÉTRICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	26		R\$ 346,8900	26/09/2024	Sim

Data da Cotação

26/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

11:06

Endereço Eletrônico

<https://www.d2materiaiseletricos.com.br/cabo-flexivel-750v-4mm-rolo-100-metros-azul-sil>

Anexos

item 18 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	III	BARATÃO DO SUL - Sítios Eletrônicos Especializados	26		R\$ 323,7300	26/09/2024	Sim

Data da Cotação

26/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

11:11

Endereço Eletrônico

https://www.barataodosul.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-azul-escuro-antichama-750v-bwf-4mm-com-100mts-corfio?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=rolo-de-cabo-flexivel-azul-escuro-antichama-750v-bwf-4mm-com-100mts-corfio&inStock&gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMlp_DTtoeTgiAMVdEJIAB2wkif_EAQYAiABEgKbOvD_BwE#derivacao=8

Anexos

item 18 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
458455 - Cabo Elétrico Isolado Material Conductor: Cobre Nu , Têmpera Conductor: Mole , Seção Nominal: 4 MM2, Tensão Isolamento: 0,6/1 KV, Cor Do Isolamento: Preta , Características Adicionais: Extra Flexível Isolação De Hepr 90°C , Aplicação: Instalações Elétricas , Normas Técnicas: Nbr 5410, Nbr 7286 E Nbr Nm 280 , Quantidade Condutores: 1 , Classe De Encordoamento: 5	Rolo 100 Metro	27
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 190,0000	R\$ 299,0810	R\$ 327,2400
Coeficiente de Variação: 18,1268% Desvio Padrão: 54,2138 Maior Preço: R\$ 347,7500		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL ENGENHARIA E AGRONOMIA - MG - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 1.331,7500	20/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38908905900072024	20/09/2024	210	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em Engenharia /Arquitetura para prestação de serviços contínuos de manutenção predial preventiva, corretiva e emergencial, reformas de pouca relevância e readequações delayout, incluindo fornecimento de materiais e insumos para a Sede, Inspetorias e Escritórios de Representação do Crea-MG.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	389089	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
SINAURB SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	-		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 330,0000	29/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15501805900292024	29/08/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos diversos para manutenção em instalações elétricas com vistas a garantia da manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas para atender as necessidades das unidades do Hospital Universitário Getúlio Vargas -HUGV e Ambulatório Araújo Lima por um período de 12 meses.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	155018	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JESSICA LEMES BRITO DE ARAUJO	HEPR 0,6/1KV		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 330,0000	29/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15501805900292024	29/08/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos diversos para manutenção em instalações elétricas com vistas a garantia da manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas para atender as necessidades das unidades do Hospital Universitário Getúlio Vargas -HUGV e Ambulatório Araújo Lima por um período de 12 meses.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	155018	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JESSICA LEMES BRITO DE ARAUJO	HEPR 0,6/1KV		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 339,9900	29/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15501805900292024	29/08/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos diversos para manutenção em instalações elétricas com vistas a garantia da manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas para atender as necessidades das unidades do Hospital Universitário Getúlio Vargas -HUGV e Ambulatório Araújo Lima por um período de 12 meses.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	155018	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MORK TELECOM PRODUTOS E SERVICOS PARA TELECOMUNICACOES LTDA	CABO FLEX 4MM 1KV AZ		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	160	Rolo 100 Metro	R\$ 211,6600	21/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16004105900272024	21/08/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico para o 40º Batalhão de Infantaria
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160041	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI	CABO FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	33	Rolo 100 Metro	R\$ 260,5000	29/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16036905900042024	29/07/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Processo licitatório para eventual aquisição de material elétrico para o 3º Grupo de Artilharia Antiaérea e órgãos participantes do GCALC Serra.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160369	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MARCK TECNOLOGIA COMERCIO & SERVICOS MECANICOS LTDA	4mm		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 190,0000	24/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
10230206900182024	24/07/2024	11	Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	102302	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO 41213483387	FILVALLE		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 179,0000	22/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16044705900182024	22/07/2024	70	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de diversos materiais de construção para emprego em reformas e manutenção das dependências do aquartelamento e Vilas Militares do 1º B Fv.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160447	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
52.913.760 DIMITRI SILVA DOS SANTOS	NETCABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br	8	Rolo 100 Metro	R\$ 10.997,0000	14/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98791505001472023	14/06/2024	12	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de materiais elétricos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987915	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	EUROCABOS/Eurocabos		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 144,8000	03/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16033905000392023	03/06/2024	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos de manutenção para execução do plano de manutenção do 1º Batalhão de Engenharia de Construção
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160339	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA	Metalflex		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	100	Rolo 100 Metro	R\$ 190,1700	31/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8000205000422023	31/01/2024	14	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais, através do Sistema de Registro de Preços, a serem utilizados na manutenção Corretiva e Preventiva de Cabeamento Elétrico e Rede LógicaPredial nas unidades do TRT 11, bem como na confecção de novas estruturas decorrentes de mudanças de layout das unidades e /ou execução de projetos, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80002	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA		FC CONDUTORES	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 470,4000	01/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
71010006002832023	01/12/2023	3	Objeto: SE 283/2023 Aquisição de material Elétrico para sobressalentes deste tribunal
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	710100	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
COMERCIAL PAPELARIA CAPIXABA LTDA		O MESMO	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	71	Rolo 100 Metro	R\$ 322,5200	31/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15847805000102022	31/10/2023	35	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais para laboratório de referência em energia solar.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158478	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
FIO FORTE MATERIAL ELETRICO LTDA		HELUKABEL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	100	Rolo 100 Metro	R\$ 1.195,6000	05/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15306305000242023	05/10/2023	35	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico e Hidráulico , pelo Sistema de Registro de Preços tipo menor preço por LOTE, para atender às necessidades da Universidade Federal Do Pará
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153063	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS LTDA	MEGATRON		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
15	III	ELETRSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	27		R\$ 324,4800	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:33	https://www.eletrosystemcabos.com.br/cabo-flexivel-corfio-4-0mm2-750v-preto-100-metros/p/46-1?c=2&t=287&gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMInZH61fbgiAMVfTCBB3vYCZCEAQYAIBEGIMXvD_BwE	item 19 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
16	III	CORRÊA MATERIAIS ELÉTRICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	27		R\$ 347,7500	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:35	https://www.correamte.com.br/rolo-cabo-flexivel-750v-4mm-100-metros-preto-sil-?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=rolo-cabo-flexivel-750v-4mm-100-metros-preto-sil-&inStock&gad_source=1&gclid=EAlaIqobChMInZH61fbgiAMVfTCBB3vYCZCEAQYASABEGJ1KfD_BwE#derivacao-8	item 19 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
17	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	27		R\$ 333.9100	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:35	https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-4mm2-antichama-preto-cobrecom-rolo-100m/p/kit616c?c-16&t-18&gad_source=1&gclid=EALalQobChMlnZH61fbgiAMVftTCBB3vYCZCEAQYAyABEgJ4OvD_BwE	item 19 - orcamento 3.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 20

Descrição do item

458486 - Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre Nu , Têmpera Condutor: Mole , Seção Nominal: 4 MM2, Tensão Isolamento: 0,6/1 KV, Cor Do Isolamento: Verde , Características Adicionais: Extra Flexível Isolação De Hepr 90°C , Aplicação: Instalações Elétricas , Normas Técnicas: Nbr 5410, Nbr 7286 E Nbr Nm 280 , Quantidade Condutores: 1 , Classe De Encordoamento: 5

Unidade de Fornecimento **Quantidade**

Rolo 100 Metro 30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 17,3415%
R\$ 222.0600	R\$ 285.7743	R\$ 297.6000	Desvio Padrão: 49,5575
			Maior Preço: R\$ 347,7500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Rolo 100 Metro	R\$ 211.6600	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16004105900272024	21/08/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico para o 40º Batalhão de Infantaria
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160041	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI	CABO FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Rolo 100 Metro	R\$ 211,6600	21/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16004105900272024	21/08/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico para o 40º Batalhão de Infantaria
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160041	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI	CABO FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 167,0000	22/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16044705900182024	22/07/2024	68	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de diversos materiais de construção para emprego em reformas e manutenção das dependências do aquartelamento e Vilas Militares do 1º B Fv.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160447	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
52.913.760 DIMITRI SILVA DOS SANTOS	NETCABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br	172	Rolo 100 Metro	R\$ 239,0000	14/06/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98791505001472023	14/06/2024	21	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de materiais elétricos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987915	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS	AMPERE		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br	16	Rolo 100 Metro	R\$ 19.939,0000	14/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98791505001472023	14/06/2024	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de materiais elétricos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987915	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
TCJM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA	CONDEX		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br	22	Rolo 100 Metro	R\$ 13.400,0000	14/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98791505001472023	14/06/2024	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de materiais elétricos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987915	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	CORFIO/ Eletrocal In		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 149,0000	13/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16022605900042024	13/06/2024	78	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material hidráulico e elétrico destinado a atender as demandas da Seção de serviços Gerais do 34º Batalhão de Infantaria Mecanizado
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160226	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
52.913.760 DIMITRI SILVA DOS SANTOS	goldfio		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 997,0000	29/05/2024	Não

Id da Compra

79540006900472024

Comprado em

29/05/2024

Nº do Item

7

Objeto da Compra

Objeto: Aquisição de material para o setor de elétrica deste Batalhão.

Esfera

Federal

UASG

795400

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

54.143.633 INGREDY BRUNELE ALBUQUERQUE COSTA RODRIGUES

Marca/modelo

similar

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 205,0000	06/05/2024	Não

Id da Compra

12019505001262023

Comprado em

06/05/2024

Nº do Item

133

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais sobressalentes para entrega em Brasília visando atender às manutenções dos sistemas de energia elétrica e automação do Primeiro Centro Integrado de Defesa Aérea e Controle do TráfegoAéreo (CINDACTA I) e unidades subordinadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

Esfera

Federal

UASG

120195

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

ADVANCED CITY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Marca/modelo

Full Cabos

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 205,0000	06/05/2024	Não

Id da Compra
Comprado em
Nº do Item
Objeto da Compra

12019505001262023

06/05/2024

132

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais sobressalentes para entrega em Brasília visando atender às manutenções dos sistemas de energia elétrica e automação do Primeiro Centro Integrado de Defesa Aérea e Controle do TráfegoAéreo (CINDACTA I) e unidades subordinadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

Esfera

Federal

UASG

120195

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

ADVANCED CITY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Marca/modelo

Full Cabos

Índice e Valor

-

Ata
[Acesse a Ata](#)
Edital
[Acesse o Edital](#)
Compra
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	60	Rolo 100 Metro	R\$ 205,0000	06/05/2024	Não

Id da Compra
Comprado em
Nº do Item
Objeto da Compra

12019505001262023

06/05/2024

131

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais sobressalentes para entrega em Brasília visando atender às manutenções dos sistemas de energia elétrica e automação do Primeiro Centro Integrado de Defesa Aérea e Controle do TráfegoAéreo (CINDACTA I) e unidades subordinadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

Esfera

Federal

UASG

120195

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

ADVANCED CITY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Marca/modelo

Full Cabos

Índice e Valor

-

Ata
[Acesse a Ata](#)
Edital
[Acesse o Edital](#)
Compra
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br	180	Rolo 100 Metro	R\$ 173,0000	31/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98430505001182023	31/01/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção e elétrico para atender a diversos setores da Secretaria de Saúde da Prefeitura de Cataguases-MG.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	984305	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
MACROMMERCE LTDA		LIGCABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras. gov.br	50	Rolo 100 Metro	R\$ 190,1700	31/01/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8000205000422023	31/01/2024	15	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais, através do Sistema de Registro de Preços, a serem utilizados na manutenção Corretiva e Preventiva de Cabeamento Elétrico e Rede LógicaPredial nas unidades do TRT 11, bem como na confecção de novas estruturas decorrentes de mudanças de layout das unidades e /ou execução de projetos, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80002	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA		FC CONDUTORES	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	15	Rolo 100 Metro	R\$ 141,5700	07/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16017105000402023	07/12/2023	80	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Elétricos, visando atender às necessidades do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160171	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA	NORTE CABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
15	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 190,0000	07/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
73104005000032023	07/12/2023	123	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e equipamentos para manutenção de bens imóveis pela Divisão de Patrimônio Imobiliário do Centro Tecnológico do Corpo de Fuzileiros Navais.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	731040	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
INOVA SOLUCOES EM ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	CABO FLEXIVEL 4,0MM		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	93	Rolo 100 Metro	R\$ 222,0600	24/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16038505000022023	24/11/2023	100	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Aquisição de Material Elétrico e Eletrônico, para o 3º Batalhão de Comunicações e Guerra Eletrônica e Organizações Militares integrantes do Grupo de Coordenação e Acompanhamento das Licitações e Contratos da Guarnição de Porto Alegre (GCALC)
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160385	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
ALLUME SERVICOS E COMERCIO LTDA	ENERGY		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	259	Rolo 100 Metro	R\$ 232,5000	24/11/2023	Sim

Id da Compra
Comprado em
Nº do Item
Objeto da Compra

16038505000022023

24/11/2023

33

Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Aquisição de Material Elétrico e Eletrônico, para o 3º Batalhão de Comunicações e Guerra Eletrônica e Organizações Militares integrantes do Grupo de Coordenação e Acompanhamento das Licitações e Contratos da Guarnição de Porto Alegre (GCALC)

Esfera

Federal

UASG

160385

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

P. PESSOTTO COMERCIAL

Marca/modelo

Energy

Índice e Valor

-

Ata
[Acesse a Ata](#)
Edital
[Acesse o Edital](#)
Compra
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
18	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	6	Rolo 100 Metro	R\$ 297,6000	14/11/2023	Sim

Id da Compra
Comprado em
Nº do Item
Objeto da Compra

73104006000162023

14/11/2023

43

Objeto: Aquisição de Materiais para a Divisão de Patrimônio Imobiliário

Esfera

Federal

UASG

731040

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

MATERIAIS DE CONSTRUCAO STA LTDA

Marca/modelo

SIL

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
19	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	8	Rolo 100 Metro	R\$ 175,7500	14/11/2023	Não

Id da Compra
Comprado em
Nº do Item
Objeto da Compra

73104006000162023

14/11/2023

13

Objeto: Aquisição de Materiais para a Divisão de Patrimônio Imobiliário

Esfera

Federal

UASG

731040

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

MAIA MULTI SOLUCOES E PRODUTOS LTDA

Marca/modelo

FLEX CABOS

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
20	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br	200	Rolo 100 Metro	R\$ 124,0000	18/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98629105001662023	18/10/2023	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de materiais elétricos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	986291	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	COBRECOM		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
21	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	30		R\$ 337,0300	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:42	https://www.casadoelectricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-4mm2-antichama-verde-cobrecom-rolo-100m/p/kit617	item 20 - orcamento 3.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
22	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	30		R\$ 324,4800	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:43	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-4-0mm2-750v-verde-100-metros/p/40-1?t=287&c=7#menu-principal	item 20 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
23	III	CORRÊA MATERIAIS ELÉTRICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	30		R\$ 347,7500	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:43	https://www.correamte.com.br/rolo-cabo-flexivel-750v-4mm-100-metros-verde-cobrecom-	item 20 - orcamento 2.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 21

Descrição do item

419893 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Normas Técnicas: Nbr-6148, Nbr-6245, Nbr-6812 E Nbr-6880 , Têmpera Condutor: Mole , Cor Da Cobertura: Azul , Seção Nominal: 6 MM2, Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico , Material Isolamento: Isolação Extrudada De Pvc Anti Chama , Temperatura Operação: 70 °

Unidade de Fornecimento

Rolo 100 Metro

Quantidade

28

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 391,2500

Média

R\$ 438,7537

 Mediana

R\$ 414,9900

Coeficiente de Variação: 8,8161%

Desvio Padrão: 38,6811

Maior Preço: R\$ 497,7100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 310,1000	08/07/2024	Não

Id da Compra

13005606900632024

Comprado em

08/07/2024

Nº do Item

13

Objeto da Compra

Objeto: O objeto da presente contratação é Aquisição de materiais elétricos para reforma e manutenção do Setor E onde está lotado o 4º SIPOA/DINSP na sede do MAPA/SFA-MG.

Esfera

Federal

UASG

130056

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

MAIA MULTI SOLUCOES E PRODUTOS LTDA

Marca/modelo

MEGATRON

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 154,7700	17/06/2024	Não

Id da Compra

12110106902352024

Comprado em

17/06/2024

Nº do Item

7

Objeto da Compra

Objeto: Aquisição de cabo elétrico

Esfera

Estadual

UASG

121101

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

FORTALEZA COMERCIO E SERVICOS LTDA

Marca/modelo

TAMBASA

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 271.0000	02/05/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12062905900042024	02/05/2024	260	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAIS ELETRICOS DE USO COMUM, por meio de Registro de Preços em proveito do Grupamento de Apoio de Canoas (GAP-CO).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120629	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
MACROMMERCE LTDA		KABEL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	CAMARA MUNICIPAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 307.1900	29/04/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92510905000452023	29/04/2024	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição futura e eventual de cabos elétricos, conforme especificações constantes deste Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	925109	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		MASTER COPPER	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	97	Rolo 100 Metro	R\$ 235,0000	07/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78381005000112023	07/02/2024	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos de baixa tensão a serem utilizados na manutenção do sistema elétrico do complexo naval da Base Naval de Natal (CNBNN), com o intuito de continuidade e manutenção do sistema elétrico, decorrente de problemas relacionados ao tempo de uso e/ou avaria operacionais, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	783810	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
R3 COMERCIO E SERVICOS LTDA		NORTTECABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	35	Rolo 100 Metro	R\$ 411,3760	31/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15847805000102022	31/10/2023	29	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais para laboratório de referência em energia solar.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158478	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
DIGITALHOUSE LTDA		conducabos	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 263,0000	26/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98957105000732023	26/10/2023	81	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico para Registro de preço para futura aquisição de materiais e equipamentos elétricos e eletrônicos para atender as necessidades de diversas entidades diretas e indiretas da administração da Prefeitura Municipal de Rio Verde - GO, conforme especificações e quantidades anexo ao Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	989571	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
POTENCIAL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	NORTE CABOS		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Rolo 100 Metro	R\$ 325,1900	19/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15024705000562023	19/10/2023	15	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços -56/2023 - para eventual aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS visando atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	150247	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
C2P DROPSHIPPING DE MATERIAIS LTDA	Ligcabos		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	14	Rolo 100 Metro	R\$ 391,2500	17/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12063805000202023	17/10/2023	13	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de material eletroeletrônico equímico para o Esquadrão de Infraestrutura da BACG.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120638	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI	CABO ATOX NBR 13248		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - Compras.gov.br	3	Rolo 100 Metro	R\$ 315,0000	09/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15435905000332023	09/10/2023	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão eletrônico para a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: Elétrico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154359	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
TCJM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA	FLEX		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Rolo 100 Metro	R\$ 408,0000	06/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16024006000532023	06/10/2023	4	Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis para melhoria das instalações desta Organização Militar
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160240	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
LD 209 MAGALHAES DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	ref		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	8	Rolo 100 Metro	R\$ 414,9900	28/09/2023	Sim

Id da Compra
Comprado em
Nº do Item
Objeto da Compra

16024006000512023

28/09/2023

4

Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis para melhoria das instalações desta Organização Militar

Esfera
UASG
Forma
Modalidade

Federal

160240

SISPP

Dispensa

Fornecedor
Marca/modelo

WEST LUMENS SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS LTDA

SIMILAR

Índice e Valor
Ata
Editais
Compra

-

-

-

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 474,1300	26/09/2024	Sim

Data da Cotação
Marca/Modelo
Informações Adicionais

26/09/2024

-

-

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico
Anexos

12:52

<https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-6-0mm2-750v-azul-100-metros/p/30-1?t=287&c=3#menu-principal>

item 21 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	III	CORRÊA MATERIAIS ELÉTRICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 497,7100	26/09/2024	Sim

Data da Cotação
Marca/Modelo
Informações Adicionais

26/09/2024

-

-

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico
Anexos

12:53

<https://www.correante.com.br/rolo-cabo-flexivel-750v-6mm-100-metros-azul-sil->

item 21 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
15	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 473,8200	26/09/2024	Sim

Data da Cotação
Marca/Modelo
Informações Adicionais

26/09/2024

-

-

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico
Anexos

12:54

<https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-6mm2-antichama-azul-corfio-rolo-100m/p/kit619>

item 21 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 22

Descrição do item

419895 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Normas Técnicas: Nbr-6148, Nbr-6245, Nbr-6812 E Nbr-6880 , Têmpera Condutor: Mole , Cor Da Cobertura: Preta , Seção Nominal: 6 MM2, Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico , Material Isolamento: Isolação Extrudada De Pvc Anti Chama , Temperatura Operação: 70 °

Unidade de Fornecimento

Rolo 100 Metro

Quantidade

28

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 17,9224%

R\$ 315,0000

R\$ 419,5220

R\$ 472,8100

Desvio Padrão: 75,1883

Maior Preço: R\$ 493,9800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 136,2700	17/06/2024	Não

Id da Compra

12110106902352024

Comprado em

17/06/2024

Nº do Item

9

Objeto da Compra

Objeto: Aquisição de cabo elétrico

Esfera

Estadual

UASG

121101

Forma

SISPP

Modalidade

Dispensa

Fornecedor

FORTALEZA COMERCIO E SERVICOS LTDA

Marca/modelo

TAMBASA

Índice e Valor

-

Ata

-

Edital

-

Compra[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	22	Rolo 100 Metro	R\$ 342,0000	31/10/2023	Sim

Id da Compra

15847805000102022

Comprado em

31/10/2023

Nº do Item

31

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais para laboratório de referência em energia solar.

Esfera

Federal

UASG

158478

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

LOJA DO CONSTRUTOR LTDA

Marca/modelo

Ligcabos

Índice e Valor

-

Ata[Acesse a Ata](#)**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - Compras.gov.br	3	Rolo 100 Metro	R\$ 315,0000	09/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15435905000332023	09/10/2023	9	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão eletrônico para a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: Elétrico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154359	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
TCJM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA	FLEX		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 472,8100	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:00	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-6-0mm2-750v-preto-100-metros/p/33-1?t=287&c=2#menu-principal	item 22 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	III	CORRÊA MATERIAIS ELÉTRICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 493,9800	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:00	https://www.correamte.com.br/rolo-cabo-flexivel-750v-6mm-100-metros-preto-sil-	item 22 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 473,8200	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:01	https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-6mm2-antichama-preto-corfio-rolo-100m/p/kit621	item 22 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
239153 - Cabo Elétrico Flexível Material: Cobre Eletrolítico , Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila , Temperatura: 70 °C, Tensão Isolamento: 750 V, Cor: Verde , Seção Nominal Condutor: 6 MM2, Bitola Condutor: 6 MM2, Quantidade Fios: 1	Rolo 100 Metro	28
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 356,9000	R\$ 444,7225	R\$ 458,9900
Coeficiente de Variação: 10,3591%		
Desvio Padrão: 46,0692		
Maior Preço: R\$ 498,6100		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 380,0000	17/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12006405900302024	17/09/2024	36	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elétrico para manutenção de bens imóveis da EEAR e PAGW.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120064	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
DA CRUZ COMERCIAL LTDA	6mm		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 356,9000	07/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16033905900152024	07/08/2024	17	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de elétrica
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160339	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI	CABO FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 523,0000	11/06/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12062406900052024	11/06/2024	17	Objeto: O objeto da presente dispensa é a Aquisição de materiais de consumo elétricos e para manutenção de Bens Imóveis /Instalações, por meio de Dispensa de Processo Licitatório, na Naturezas de Despesa 30.90.30, Subitens 24 - (Material para Manutenção de Bens Imóveis /instalações); e 26 - (Material Elétrico e Eletrônico.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120624	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
P.A.C.F - SOLUCOES INTEGRADAS LTDA		CABO	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Rolo 100 Metro	R\$ 279,1400	02/04/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16024905000072023	02/04/2024	33	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e ferramental para manutenção de bens imóveis (material hidráulico, elétrico, de pintura, alvenaria e ferramental).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160249	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
42.739.932 MAICON RAIMUNDO MARQUIORI		COMFIO	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	15	Rolo 100 Metro	R\$ 523,9000	01/02/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
25447405000112023	01/02/2024	26	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e ferramentas por Sistema de Registro de Preços, para uso na Manutenção predial do ILMD, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	254474	SISRP	Pregão

Fornecedor	Marca/modelo
C B L COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMAT	Flexcabos

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 458,9900	28/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15840905000022023	28/12/2023	128	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de áudio e acessórios, bem como de ferramentas e materiais para manutenção dos equipamentos geridos pelo Setor de Audiovisual do IFBA - VDC, e aquisição de cabos elétricos, para manutenção do Campus e recomposição do estoque do Almoxarifado do IFBA - VDC, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158409	SISRP	Pregão

Fornecedor	Marca/modelo
S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO	TOPPRIME conforme ed

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras. gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 458,9900	28/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15840905000022023	28/12/2023	127	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de áudio e acessórios, bem como de ferramentas e materiais para manutenção dos equipamentos geridos pelo Setor de Audiovisual do IFBA - VDC, e aquisição de cabos elétricos, para manutenção do Campus e recomposição do estoque do Almoxarifado do IFBA - VDC, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158409	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO	TOPPRIME conforme ed		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras. gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 458,9900	28/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15840905000022023	28/12/2023	33	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de áudio e acessórios, bem como de ferramentas e materiais para manutenção dos equipamentos geridos pelo Setor de Audiovisual do IFBA - VDC, e aquisição de cabos elétricos, para manutenção do Campus e recomposição do estoque do Almoxarifado do IFBA - VDC, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158409	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO	TOPPRIME conforme ed		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	95	Rolo 100 Metro	R\$ 340,0000	09/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16008205000032023	09/10/2023	230	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160082	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUCAO LTDA	Nambei		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	285	Rolo 100 Metro	R\$ 307,0200	09/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16008205000032023	09/10/2023	36	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160082	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
FIO FORTE MATERIAL ELETRICO LTDA	LAMESA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 471,4800	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:07	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-6-0mm2-750v-verde-100-metros/p/34-1?t=287&c=7#menu-principal	item 24 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	III	CORRÊA MATERIAIS ELÉTRICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 498,6100	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:07	https://www.correante.com.br/rolo-cabo-flexivel-750v-6mm-100-metros-verde-sil-	item 24 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	28		R\$ 473,8200	26/09/2024	Sim

Data da Cotação

26/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

13:08

Endereço Eletrônico

<https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-6mm2-antichama-verde-corfio-rolo-100m/p/kit622>

Anexos

item 24 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
394262 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Cor Da Cobertura: Azul , Material Do Condutor: Cobre , Bitola: 10 M	Rolo 100 Metro	21
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 610,0000	R\$ 739,2420	R\$ 805,8000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 13,6058% Desvio Padrão: 100,5798 Maior Preço: R\$ 847,0100		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	22	Rolo 100 Metro	R\$ 524,5000	17/09/2024	Não

Id da Compra

12006405900302024

Comprado em

17/09/2024

Nº do Item

17

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elétrico para manutenção de bens imóveis da EEAR e PAGW.

Esfera

Federal

UASG

120064

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

DA CRUZ COMERCIAL LTDA

Marca/modelo

10mm

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Editais

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 393,0000	17/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15827006913012024	17/09/2024	9	Objeto: Aquisição de Material de consumo para manutenção e reforma do departamento de Mecânica do Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo IFSP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158270	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
J.S.A COMERCIO LTDA		Fio Elétrico Cabo Fl	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	3	Rolo 100 Metro	R\$ 401,8500	05/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
18016005900372024	05/09/2024	93	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de construção para manutenção predial da sede do 9º BAEP
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	180160	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
RABELO MAGAZINE COMERCIO LTDA		Indusfios	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Rolo 100 Metro	R\$ 482,9000	13/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16015905900072024	13/08/2024	204	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de Material para Manutenção de Bens Imóveis /Instalações, material elétrico e ferramentas para atender a demanda do 18º GAC.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160159	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO 41213483387		750 V, Cor Da Cobert	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Rolo 100 Metro	R\$ 500,0000	23/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16023405900052024	23/07/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material elétrico para manutenção e reparadas redes elétricas do 5º Regimento de Carros de Combate e da 11ª Bateria de Artilharia Antiaérea Autopropulsada.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160234	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
LICITARN COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	FLEX FAST		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 340,0000	08/07/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
13005606900632024	08/07/2024	5	Objeto: O objeto da presente contratação é Aquisição de materiais elétricos para reforma e manutenção do Setor E onde está lotado o 4º SIPOA/DINSP na sede do MAPA/SFA-MG.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	130056	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
MAIA MULTI SOLUCOES E PRODUTOS LTDA	MEGATRON		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 440,0000	06/05/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16036305900072024	06/05/2024	149	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material de construção, elétrico, entre outros, para reforma dos alojamentos e manutenção do 3º R C Mec, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160363	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JK CASA E CONSTRUCAO LTDA	NORTTE CABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	16	Rolo 100 Metro	R\$ 379,0000	24/04/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98672705900272024	24/04/2024	116	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços de materiais elétricos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	986727	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
47.092.461 GABRIEL RODRIGUES	Teenflex		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	15	Rolo 100 Metro	R\$ 301,0400	11/03/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15814305000242023	11/03/2024	278	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais elétricos e eletrônicos para atendimento das demandas dos campi e Reitoria do IFB
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158143	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI	MASTER COPPER		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	140	Rolo 100 Metro	R\$ 301,0400	11/03/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15814305000242023	11/03/2024	53	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais elétricos e eletrônicos para atendimento das demandas dos campi e Reitoria do IFB
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158143	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI	MASTER COPPER		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 625,0000	05/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
25705005000342023	05/01/2024	93	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais básicos de consumo e permanente destinado a atender as ações preventivas e corretivas nos Sistemas de Abastecimento de Água, Melhorias Sanitárias Domiciliares nas Aldeias e nas edificações de saúde do DSEI Vilhena
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	257050	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
COMERCIAL SPONCHIADO LTDA		LIGCABOS	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 580,0000	12/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45010706000072023	12/12/2023	2	Objeto: Aquisição de materiais elétricos, com cabos flexíveis de 10mm, disjuntores monopolar, terminais olhal e agulha de 10mm, caixa multiuso interna com disjuntor e tomada, para atender a demanda de individualização dos circuitos elétricos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	450107	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
32.533.852 CLAUDIO SILVA DA CRUZ		CDN/IBC	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	202	Rolo 100 Metro	R\$ 459,9000	08/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16054705000012023	08/11/2023	169	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo necessários para serem empregados nas diversas atividades administrativas e operacionais do 22º Batalhão de Infantaria, localizado na cidade de Palmas-TO.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160547	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
LOJA DO CONSTRUTOR LTDA	Ligcabos		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	202	Rolo 100 Metro	R\$ 459,9000	08/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16054705000012023	08/11/2023	168	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo necessários para serem empregados nas diversas atividades administrativas e operacionais do 22º Batalhão de Infantaria, localizado na cidade de Palmas-TO.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160547	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
LOJA DO CONSTRUTOR LTDA	Ligcabos		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
15	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 610,0000	27/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15813705004062023	27/10/2023	12	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais elétricos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158137	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
D.B DE ARAUJO ELETRICA	FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	82	Rolo 100 Metro	R\$ 579,0000	09/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16008205000032023	09/10/2023	215	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160082	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUCAO LTDA	Nambei		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	262	Rolo 100 Metro	R\$ 525,0000	09/10/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16008205000032023	09/10/2023	20	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160082	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
FIO FORTE MATERIAL ELETRICO LTDA	LAMESA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
18	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	21		R\$ 808,4000	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:31	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-10mm2-750v-azul-100-metros/p/48-1	item 24 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
19	III	CONSTRUOBRAS COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	21		R\$ 8

Data da Cotação **Marca/Modelo**

26/09/2024 -

Hora da Cotação **Endereço Eletrônico**

13:32 https://www.construobrasecia.com.br/ulaitkz3g-cabo-flexivel-10mm-750v-rola-com-100-metros-cobrecom-branco?utm_source=Site&utm_medium=GoogleShopping&utm_campaign=IntegracaoGoogle&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMlxvTw8IDhiAMVxgitBh3Mj

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
20	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	21		R\$ 805,8000	26/09/2024	Sim

Data da Cotação **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**
 26/09/2024 - -

Hora da Cotação **Endereço Eletrônico** **Anexos**
 13:32 <https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-10mm2-antichama-azul-corfio-rola-100m/p/kit624> item 24 - orcamento 3.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
344930 - Cabo Elétrico Flexível Bitola Condutor: 10 MM, Cor Da Cobertura: Preta , Material Do Condutor: Cobre	Rola 100 Metro	21
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço: R\$ 700,0000	Média: R\$ 781,3040	Mediana: R\$ 805,8000
Coeficiente de Variação: 7,2213% Desvio Padrão: 56,4206 Maior Preço: R\$ 843,9100		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
 Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 700,0000	06/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16024006000532023	06/10/2023	3	Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis para melhoria das instalações desta Organização Militar
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160240	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
LD 209 MAGALHAES DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	ref		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	4	Rolo 100 Metro	R\$ 729,5700	28/09/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16024006000512023	28/09/2023	3	Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis para melhoria das instalações desta Organização Militar
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160240	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
WEST LUMENS SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS LTDA	SIMILAR		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	21		R\$ 827,2400	26/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
26/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:43	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-10mm2-750v-preto-100-metros/p/52-1?t=287&c=2#menu-principal	item 25 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	LEROY MERLIN CIA BRASILEIRA DE BRICOLAGEM - Sítios Eletrônicos Especializados	21		R\$ 843,9100	26/09/2024	Sim

Data da Cotação

26/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

13:43

Endereço Eletrônico

https://www.leroymerlin.com.br/cabo-flexivel-antichamas-750v-10,0mm2-preto-100m-cobrecom_91953981?store_code=76&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMIsO-QzobhiAMVJEFIAB1LYgH7EAQYCCABEgl2IfD_BwE

Anexos

item 25 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	21		R\$ 805,8000	26/09/2024	Sim

Data da Cotação

26/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

13:44

Endereço Eletrônico

<https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-10mm2-antichama-preto-corfio-rolo-100m/p/kit626>

Anexos

item 25 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
239157 - Cabo Elétrico Flexível Material: Cobre Eletrolítico , Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila , Temperatura: 70 °C, Tensão Isolamento: 750 V, Cor: Verde , Seção Nominal Conductor: 10 MM2, Bitola Conductor: 10 MM2, Quantidade Fios: 1	Rolo 100 Metro	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 524,5000	R\$ 825,2400	R\$ 837,2750
Coeficiente de Variação: 17,9318% Desvio Padrão: 147,9804 Maior Preço: R\$ 967,3800		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 524,5000	17/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12006405900302024	17/09/2024	18	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elétrico para manutenção de bens imóveis da EEAR e PAGW.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120064	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
DA CRUZ COMERCIAL LTDA	10mm		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 350,0000	06/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16025205900092024	06/08/2024	306	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de manutenção de bens imóveis e ferramentas, para atender às necessidades do 1º Batalhão de Engenharia de Combate (Escola)
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160252	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
HOPE RIO DISTRIBUIDORA LTDA	CABO ELÉTRICO FLEXÍV		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras. gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 967,3800	28/12/2023	Sim

Id da Compra**Comprado em****Nº do Item****Objeto da Compra**

15840905000022023

28/12/2023

132

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de áudio e acessórios, bem como de ferramentas e materiais para manutenção dos equipamentos geridos pelo Setor de Audiovisual do IFBA - VDC, e aquisição de cabos elétricos, para manutenção do Campus e recomposição do estoque do Almoxarifado do IFBA - VDC, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Esfera**UASG****Forma****Modalidade**

Federal

158409

SISRP

Pregão

Fornecedor**Marca/modelo**

S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO

TOPPRIME conforme ed

Índice e Valor**Ata****Edital****Compra**

-

[Acesse a Ata](#)[Acesse o Edital](#)[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras. gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 967,3800	28/12/2023	Sim

Id da Compra**Comprado em****Nº do Item****Objeto da Compra**

15840905000022023

28/12/2023

36

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de áudio e acessórios, bem como de ferramentas e materiais para manutenção dos equipamentos geridos pelo Setor de Audiovisual do IFBA - VDC, e aquisição de cabos elétricos, para manutenção do Campus e recomposição do estoque do Almoxarifado do IFBA - VDC, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Esfera**UASG****Forma****Modalidade**

Federal

158409

SISRP

Pregão

Fornecedor**Marca/modelo**

J.LAVANDOSKI FERRAGENS

ENERGY

Índice e Valor**Ata****Edital****Compra**

-

[Acesse a Ata](#)[Acesse o Edital](#)[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Rolo 100 Metro	R\$ 364,3600	08/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
75121206000692023	08/12/2023	2	Objeto: Objeto da presente Dispensa Eletrônica é a aquisição de materiais elétricos, a fim de atender as necessidades setoriais da Base de Hidrografia da Marinha em Niterói (BHMN).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	751212	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
MAIA MULTI SOLUCOES E PRODUTOS LTDA	FLEX CABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	30	Rolo 100 Metro	R\$ 439,0000	24/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16017305000022023	24/11/2023	82	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material de construção para manutenção de bens imóveis do 31º Batalhão de Infantaria Motorizado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160173	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
51322.420 APARECIDA NASCIMENTO MIGUEL DE ANDRADE	CABO FLEXIVEL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 827,5400	27/09/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
27/09/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:13	https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cabo-flexivel-corfio-10mm2-750v-verde-100-metros/p/53-1?c=7&t=287&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMI79ny6ZjjiAMVO2dlAB2iKQNrEAQYBCABEgIO-D_BwE	item 26 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
8	III	CONSTRUOBRAS COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 847

Data da Cotação **Marca/Modelo**

27/09/2024 -

Hora da Cotação **Endereço Eletrônico**

10:13 https://www.construobrasecia.com.br/tcmbqe5kl-cabo-flexivel-10mm-750v-rola-com-100-metros-cobrecom-preto?utm_source=Site&utm_medium=GoogleShopping&utm_campaign=IntegracaoGoogle&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMI79ny6ZjjiAMVO2dIAB2iKk

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	20		R\$ 817,6300	27/09/2024	Sim

Data da Cotação **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**

27/09/2024 -

Hora da Cotação **Endereço Eletrônico** **Anexos**

10:14 https://www.casadoeletricistasc.com.br/cabo-flexivel-750v-10mm2-antichama-verde-corfio-rola-100m/p/kit627?c=16&t=18&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMI79ny6ZjjiAMVO2dIAB2iKQNrEAQYCSABEgkZrvD_BwE item 26 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
374362 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 70/300 V, Tipo: Paralelo , Aplicação: Caixas De Som , Características Adicionais: Bicolor , Formação Conductor: 2 X 2,5 MM, Material Do Conductor: Cobre Nu , Material Isolamento: Polietileno De Baixa Densidade	Rola 100 Metro	19
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 359,9900	R\$ 431,1250	R\$ 409,3700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 14,9728%		
Desvio Padrão: 64,5514		
Maior Preço: R\$ 550,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	23	Rolo 100 Metro	R\$ 380,0000	20/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
75120005900042024	20/08/2024	32	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para Aquisição de material elétrico e eletrônico
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	751200	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO 41213483387	Flexível Tensão Iso		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	5	Rolo 100 Metro	R\$ 550,0000	22/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12006405000742023	22/11/2023	44	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Consumo para a Segurança Eletrônica da EEAR
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120064	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MAURICIO DIAS PEREIRA 19912023854	MIL CABOS		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	29	Rolo 100 Metro	R\$ 359,9900	26/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98957105000732023	26/10/2023	99	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico para Registro de preço para futura aquisição de materiais e equipamentos elétricos e eletrônicos para atender as necessidades de diversas entidades diretas e indiretas da administração da Prefeitura Municipal de Rio Verde - GO, conforme especificações e quantidades anexo ao Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	989571	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	ENERGY		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	T.C. DISTRIBUIDORA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	19		R\$ 414,3900	27/09/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

27/09/2024

-

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

10:43

https://www.teconstore.com.br/fio-cordao-paralelo-300v-2x2-50mm-megatron-branco-100-metros?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=fio-cordao-paralelo-300v-2x2-50mm-megatron-branco-100-metros&inStock&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMI2PKzqJvjiAMVT8_CBB01PQ2LEAQYCCABEgJRFvD_BwE

item 27 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
5	III	JR MATERIAIS DE CONSTRUCAO, MOVEIS E ELETRODOMESTICOS - Sítios Eletrônicos Especializados	19		R\$ 404,3500

Data da Cotação

Marca/Modelo

27/09/2024

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

10:45

https://www.jrloja.com.br/cabo-paralelo-com-100m-2x2-5mm-ultraflex-ou-sccabos-p5764?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=lojavirtual&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMI2PKzqJvjiAMVT8_CBB01PQ2LEAQYDSABE

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	III	CASA DO ELETRICISTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - Sítios Eletrônicos Especializados	19		R\$ 478,0200	27/09/2024	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

27/09/2024

-

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

10:45

https://www.casadoeletricistasc.com.br/cordao-fio-paralelo-2x2-50mm2-branco-corfio-cobrecom-rol-100m/p/kit4167?c-16&t=18&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMI2PKzqJvjiAMVT8_CBB01PQ2LEAQYCSABEgJS_D_BwE

item 27 - orcamento 3.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
461317 - Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Tipo: Multipolar , Aplicação: Instalação Elétrica , Normas Técnicas: Nbr 15443 , Nbr 6148 , Formação Condutor: 2 X 4 MM, Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico , Material Isolamento: Pvc Anti-Chama , Temperatura Operação: 70 °	Rolo 100 Metro	17

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 15,4333%

Desvio Padrão: 93,6633

Maior Preço: R\$ 701,0000

R\$ 451,7900

R\$ 606,8925

R\$ 637,3900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	
1	III	JR MATERIAIS DE CONSTRUCAO, MOVEIS E ELETRODOMESTICOS - Sitios Eletrônicos Especializados	17		R\$ 451,7900	2

Data da Cotação

27/09/2024

Marca/Modelo

-

Hora da Cotação

10:59

Endereço Eletrônico

https://www.jrloja.com.br/fio-paralelo-2x4-00mm-ultraflex--p5770?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=lojavirtual&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMI7vLFh6PjiAMV_GhiAB0oKgLZEAQYAiABEgk

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ELETROSYSTEM DISTRIBUIDOR DE FIOS E CABOS ELETRICOS EIRELI - Sitios Eletrônicos Especializados	17		R\$ 800,8400	27/09/2024	Não

Data da Cotação

27/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

11:00

Endereço Eletrônico

https://www.eletrosystemcabos.com.br/rolo-de-cordao-fio-paralelo-corfio-2x4-0mm2-300v-branco-100-metros/p/195-1?c=12&t=552&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMI7sW5s6PjiAMVWGdiAB0mzgLEEAQYDCABEGkxjFD_BwE

Anexos

item 28 - orcamento 3.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	T.C. DISTRIBUIDORA LTDA - Sitios Eletrônicos Especializados	17		R\$ 624,7800	27/09/2024	Sim

Data da Cotação

27/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

11:01

Endereço Eletrônico

https://www.teconstore.com.br/fio-cordao-paralelo-300v-2x4-00mm-megatron-branco-100-metros?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=fio-cordao-paralelo-300v-2x4-00mm-megatron-branco-100-metros&inStock&gad_source=1&gclid=EAlalQobChMI7vLFh6PjiAMV_GhiAB0oKgLZEAQYDCABEGkYvD_BwE

Anexos

item 28 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Rolo 100 Metro	R\$ 650,0000	20/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
75120005900042024	20/08/2024	33	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para Aquisição de material elétrico e eletrônico
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	751200	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO 41213483387	Flexível Tensão Isol		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	PMSP - SUBPREFEITURA PIRITUBA /JARAGUÁ - Compras.gov.br	1	Rolo 100 Metro	R\$ 701,0000	11/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92508706000142023	11/12/2023	2	Objeto: Aquisição de diversos materiais elétricos, sendo: Item 01: 10 (dez) unidades de Fusível Cartucho contatos de latão 60a 250v Mp-0060 / Item 02: 01 (um) rolo de Fio Cabo PP 2x4mm rolo com 100 metros / Item 03: 01 (um) rolo de Fio Cabo PP 3x4mm rolo com 100 metros / Item 04: 25 (vinte e cinco) unidades de Interruptor Tecla Bipolar simples sem placa, com entrega única para todos os itens, conforme Aviso de Licitação nº 14/2023, Termo de Referência (Anexo I)e demais anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	925087	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
51.322.420 APARECIDA NASCIMENTO MIGUEL DE ANDRADE	FLEX FAST		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	500	Rolo 100 Metro	R\$ 10,0000	07/11/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98371305000392023	07/11/2023	98	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada de materiais elétricos para atender as demandas da iluminação pública do Município de Maragogijipe.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	983713	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA	ENERGY		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
390635 - Cabo Telefônico Material Condutor: Cobre Eletrolítico , Material Isolamento Condutor: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Cci 50 X 1 Par , Cor: Cinza	Rolo 100 Metro	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 82,3600	R\$ 95,6267	R\$ 94,2700
Coeficiente de Variação: 11,9490% Desvio Padrão: 11,4264 Maior Preço: R\$ 110,2500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 50,0000	05/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
13503105900182024	05/09/2024	109	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializada para fornecimentos de material elétrico eletrônico.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	135031	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JESSICA LEMES BRITO DE ARAUJO	CABO TELEFONICO EXTE		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ASOLUÇÃO ELETRÔNICA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 82,3600	27/09/2024	Sim

Data da Cotação

27/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

13:20

Endereço Eletrônico

https://www.solucaocabos.com.br/cabo-de-telefone-cci-50-x-1-par/p?srsltid=AfmBOopZZpXDtOfNa1rjAli-bGScUmXw6m5e9HmiWET_1rd2giiYTMG8

Anexos

item 29 - orcamento 1.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	PROESI COMPONENTES ELETRONICOS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 94,2700	27/09/2024	Sim

Data da Cotação

27/09/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

13:21

Endereço Eletrônico

<https://www.proesi.com.br/fio-cabo-cci-50-1-par-para-telefone-interfone-cinza>

Anexos

item 29 - orcamento 2.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
4	III	LOJAS QUERO-QUERO S.A. - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 110,2500

Data da Cotação

27/09/2024

Marca/Modelo

-

Hora da Cotação

13:23

Endereço Eletrônico

https://www.queroquero.com.br/cabo-cci-50x1-pares-megatron-cinza-rola-com-100m/p?idsku=87844&utm_source=PerformanceMax&utm_campaign=PMConstrucao&gad_source=1&gclid=EA1a1QobChMI8Zv4IKbjjAMVVVFIABOXugjWEA

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Nota Técnica

Pesquisa realizada de acordo com a IN 65/2021.

Justificativa quanto a pesquisa de preços: Foram utilizados nesta pesquisa de preços os incisos I e III do art. 5º da Instrução Normativa 65/2021. Para a formação do preço de referência foram considerados: o §1º do art. 5º da referida IN, que traz a orientação de que “deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II”; o Parecer nº 004/2018/CPLC/PGF/AGU, onde é ressaltado que “não basta à Administração colher diversos preços, elaborar uma planilha comparativa contemplando os dados coletados e calcular o preço de referência do certame: as diligências concernentes à pesquisa de preços não se resumem à simples juntada aos autos de orçamentos, contratos e planilhas”. Buscou-se contrapor os valores obtidos, de modo a obter preços fidedignos aos praticados no mercado. Utilizou-se como metodologia para obtenção do valor de referência o menor entre os valores da mediana e do preço médio praticado.

Declaro, para os devidos fins e do que para constar, que os valores apresentados na planilha de preços acima são compatíveis com os praticados na Administração Pública bem como com os praticados pelo mercado.

Blumenau/SC, 27 de setembro de 2024.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA Marcelo Laus Aurélio SIAPE: 2376839	COORDENADOR DE COMPRAS Nome: Marcelo Laus Aurélio SIAPE: 2376839
DAP Nome: Simone Voltolini Olczyk SIAPE 2134459	DIRETOR-GERAL Aldelir Fernando Luiz SIAPE: 1801072

Relatório emitido em 02/10/2024 15:39

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



ANEXO II – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS BLUMENAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90605/2024

(Processo Administrativo nº 23473.001992/2024-15)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

O Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau, ente autárquico, com sede na Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt, em Blumenau/SC, CEP 89.070-270, Fone: (47) 3702-1700, inscrito no CNPJ/MF sob nº 10.635.424/0010-77, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, Senhor Aldelir Fernando Luiz, nomeado pela [Portaria nº 161/2024 de 26/01/2024](#), publicada em 29/01/2024, portador da matrícula funcional nº ###10#2, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº/202..., publicada no de/...../202....., processo administrativo n.º, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), no [Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023](#), e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de fios elétricos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Sombrio, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão 90605/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: CNPJ: ENDEREÇO: CONTATOS: REPRESENTANTE:						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 2 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA E AZUL-CLARO. ITEM	448725	24	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 4 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 Videira: 2					
2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 1,0MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Rio do Sul: 15	329071	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 3 Concórdia: 5 Fraiburgo: 1 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 5 São Francisco do Sul: 4 Videira: 4	328986	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 4MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 3 Concórdia: 4 Ibirama: 3	339888	20	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	Luzerna: 1 Rio do Sul: 1 Santa Rosa do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5 Videira: 2					
5	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 0,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5	351007	5	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
6	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
7	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: CINZA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
8	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 2	426990	7	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
9	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
10	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5					
11	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
12	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 7 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
13	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Santa Rosa do Sul: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11	428654	43	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
14	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Videira: 11	458458	35	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
15	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO	341982	43	ROLO DE	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	<p>ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>				100 M	
16	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 7 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>	409293	38	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
17	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 Videira: 11</p>	458457	35	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
18	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5</p>	458452	26	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



	Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4					
19	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 4 Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4</p>	458455	27	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
20	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 4 Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4</p>	458486	30	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
21	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5</p>	419893	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
22	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p>	419895	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5					
23	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	239153	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
24	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401991	21	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
25	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401854	21	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
26	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E	401992	20	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



	TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2					
27	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 4 Camboriú: 5 Concórdia: 8 Luzerna: 2	390617	19	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
28	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 1	335468	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
29	CABO TELEFÔNICO, MATERIAL CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO ESTANHADO, DIÂMETRO CONDUTOR: 0,50MM2, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR: PVC, TIPO DO CABO: CCI 50 X 1 PAR, COR: CINZA. Araquari: 2 Luzerna: 1 Sombrio: 2	390635	5	ROLO DE 100 M	R\$	R\$

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau.

3.2. Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Campus Araquari do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia BR 280, km 27, Araquari/SC, CEP: 89.245-000.

3.2.2. Campus Camboriú do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Joaquim Garcia, s/n, Centro, Camboriú/SC, CEP: 88.340-055.

3.2.3. Campus Concórdia do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia SC 283, km 08, Caixa Postal 58, Vila Fragosos, Concórdia/SC, CEP 89.703-720.



- 3.2.4. Campus Fraiburgo do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Cruz e Souza, 100, Centro, Fraiburgo/SC, CEP: 89.580-000.
- 3.2.5. Campus Ibirama do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Dr. Getúlio Vargas, 3006, Bela Vista, Ibirama/SC, CEP: 89.140-000.
- 3.2.6. Campus Luzerna do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Vigário Frei João, 550, Centro, Luzerna/SC, CEP: 89.609-000.
- 3.2.7. Campus Rio do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Estrada do Redentor, 5.665, Canta Galo, Rio do Sul/SC, CEP: 89.160-000.
- 3.2.8. Campus Santa Rosa do Sul, localizado no seguinte endereço: Rua das Rosas, s/n, Vila Nova, Santa Rosa do Sul/SC, CEP: 88.965-000.
- 3.2.9. Campus São Bento do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931, Centenário, São Bento do Sul/SC, CEP: 89.283-064.
- 3.2.10. Campus São Francisco do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia Duque de Caxias, km 6, s/n, Iperobá, São Francisco do Sul/SC, CEP: 89.240-000.
- 3.2.11. Campus Sombrio do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Av. Prefeito Francisco Lummertz Júnior, 931, Januária, Sombrio/SC, CEP 88.960-000.
- 3.2.12. Campus Videira do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia SC 135, km 125, Campo Experimental, Videira/SC, CEP: 89.560-000.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:
- 4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- 4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do [art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021](#); e
- 4.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- 4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- 4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 4.2.2. As autorizações de adesões ficam sob a responsabilidade da Coordenação-Geral de Compras, Licitações e Contratos, cujos contatos são compras@ifc.edu.br e (47) 3331-7863.
- 4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.



4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório, registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do [art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o [art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.



- 5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o [art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
- 5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;
- 5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
- 5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- 5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
- 5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- 5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.
- 5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na [Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.



5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#).

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.1.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrealizáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 27/09/2024.

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.



7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no [art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, junto com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no [art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.



8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no [art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023](#).

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no [artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023](#); ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos [incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos [incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021](#), caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos [artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023](#).

10. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)



- 10.1. São obrigações do Contratante;
- 10.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
- 10.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- 10.4. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 10.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- 10.6. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.
- 10.7. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;
- 10.8. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 10.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 10.10. A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 10.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
- 10.12. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

11. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO ([art. 92, XIV, XVI e XVII](#))

- 11.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:
- 11.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor ([Lei nº 8.078, de 1990](#));
- 11.3. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 11.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior ([art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021](#)) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 11.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 11.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;



- 11.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;
- 11.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;
- 11.9. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.
- 11.10. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 11.11. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- 11.12. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação ([art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021](#));
- 11.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas ([art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021](#));
- 11.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 11.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no [art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021](#);
- 11.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

12. OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

- 12.1. As partes deverão cumprir a [Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 \(LGPD\)](#), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.
- 12.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do [art. 6º da LGPD](#).
- 12.3. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.
- 12.4. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.
- 12.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do [art. 15 da LGPD](#), é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do [art. 16 da LGPD](#), incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.
- 12.6. É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.



12.7. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

12.8. O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

12.9. O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

12.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados ([LGPD, art. 37](#)), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

12.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

12.11. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

12.12. Os contratos e convênios de que trata o [§ 1º do art. 26 da LGPD](#) deverão ser comunicados à autoridade nacional.

13. DAS PENALIDADES

13.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

13.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

13.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço ([art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023](#)), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade ([art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023](#)).

13.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

14. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS ([art. 92, XIV](#))

14.1. Comete infração administrativa, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#), o contratado que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Der causa à inexecução total do contrato;
- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;



- e) Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
 - f) Praticar ato fraudulento na execução do contrato;
 - g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - h) Praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#).
- 14.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:
- i) Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
 - ii) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
 - iii) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
 - iv) Multa:
 - (1) Moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 25 (vinte e cinco) dias;
 - (2) Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2 % (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.
 - a. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o [inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021](#).
 - (3) Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 14.1, de 15% a 20% do valor do Contrato.
 - (4) Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “c” do subitem 14.1, de 5% a 10% do valor do Contrato.
 - (5) Para infração descrita na alínea “b” do subitem 14.1, a multa será de 1% a 5% do valor do Contrato.
 - (6) Para infrações descritas na alínea “d” do subitem 14.1, a multa será de 0,8% a 1,5% do valor do Contrato.
 - (7) Para a infração descrita na alínea “a” do subitem 14.1, a multa será de 0,5% a 1% do valor do Contrato.
- 14.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- 14.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- 14.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
 - 14.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
 - 14.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 14.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do [art. 158 da](#)



[Lei nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

14.6. Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

- a) A natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) As peculiaridades do caso concreto;
- c) As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) Os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

14.7. Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos [na Lei nº 12.846, de 2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida [Lei nº 14.133, de 2021 \(art. 159\)](#).

14.8. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

14.9. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

14.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei nº 14.133/21](#).

14.11. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022](#).

15. CONDIÇÕES GERAIS

15.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Local e data.

Aldelir Fernando Luiz
Diretor-Geral

XXXXXX
Representante da Empresa



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



TESTEMUNHA

TESTEMUNHA



Anexo

Cadastro Reserva

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

FORNECEDOR: CNPJ: ENDEREÇO: CONTATOS: REPRESENTANTE:						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 2 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA E AZUL-CLARO. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 4 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 Videira: 2</p>	448725	24	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
2	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 1,0MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 2 Rio do Sul: 15</p>	329071	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
3	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC</p>	328986	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



	<p>FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 3 Concórdia: 5 Fraiburgo: 1 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 5 São Francisco do Sul: 4 Videira: 4</p>					
4	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 4MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 3 Concórdia: 4 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 1 Santa Rosa do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5 Videira: 2</p>	339888	20	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
5	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 0,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Luzerna: 5</p>	351007	5	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
6	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Luzerna: 5 Videira: 5</p>	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
7	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: CINZA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p>	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	Luzerna: 5 Videira: 5					
8	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 2	426990	7	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
9	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
10	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
11	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
12	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 7 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
13	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO	428654	43	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



	<p>CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Santa Rosa do Sul: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>					
14	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Videira: 11</p>	458458	35	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
15	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>	341982	43	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
16	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 7 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>	409293	38	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



17	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 Videira: 11</p>	458457	35	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
18	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4</p>	458452	26	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
19	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 4 Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4</p>	458455	27	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
20	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 4 Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3</p>	458486	30	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



	Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4					
21	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	419893	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
22	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	419895	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
23	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	239153	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
24	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.	401991	21	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2					
25	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401854	21	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
26	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401992	20	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
27	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 4 Camboriú: 5 Concórdia: 8 Luzerna: 2	390617	19	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
28	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2	335468	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	Santa Rosa do Sul: 1					
29	CABO TELEFÔNICO, MATERIAL CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO ESTANHADO, DIÂMETRO CONDUTOR: 0,50MM2, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR: PVC, TIPO DO CABO: CCI 50 X 1 PAR, COR: CINZA. Araquari: 2 Luzerna: 1 Sombrio: 2	390635	5	ROLO DE 100 M	R\$	R\$

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mantiveram sua proposta original:

FORNECEDOR: CNPJ: ENDEREÇO: CONTATOS: REPRESENTANTE:						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 2 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDOAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA E AZUL-CLARO. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 4 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 Videira: 2	448725	24	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 1,0MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDOAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Rio do Sul: 15	329071	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDOAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL.	328986	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	<p>ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 3 Concórdia: 5 Fraiburgo: 1 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 5 São Francisco do Sul: 4 Videira: 4</p>					
4	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 4MM². TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 3 Concórdia: 4 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 1 Santa Rosa do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5 Videira: 2</p>	339888	20	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
5	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 0,5MM², MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Luzerna: 5</p>	351007	5	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
6	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM², MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Luzerna: 5 Videira: 5</p>	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
7	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: CINZA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM², MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA,</p>	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5					
8	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 2	426990	7	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
9	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
10	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
11	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
12	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 7 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
13	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO	428654	43	ROLO DE	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	<p>ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Santa Rosa do Sul: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>				100 M		
14	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Videira: 11</p>	458458	35	ROLO DE 100 M	R\$	R\$	
15	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>	341982	43	ROLO DE 100 M	R\$	R\$	
16	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 7 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3</p>	409293	38	ROLO DE 100 M	R\$	R\$	



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	Sombrio: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11					
17	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 Videira: 11</p>	458457	35	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
18	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4</p>	458452	26	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
19	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 4 Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4</p>	458455	27	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
20	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 4 Camboriú: 2</p>	458486	30	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4					
21	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	419893	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
22	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	419895	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
23	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	239153	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
24	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM	401991	21	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



	DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2					
25	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401854	21	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
26	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401992	20	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
27	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 4 Camboriú: 5 Concórdia: 8 Luzerna: 2	390617	19	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
28	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8	335468	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Minuta de Ata de Registro de Preços



	Fraiburgo: 1 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 1					
29	CABO TELEFÔNICO, MATERIAL CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO ESTANHADO, DIÂMETRO CONDUTOR: 0,50MM2, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR: PVC, TIPO DO CABO: CCI 50 X 1 PAR, COR: CINZA. Araquari: 2 Luzerna: 1 Sombrio: 2	390635	5	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



ANEXO III – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS BLUMENAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90605/2024

(Processo Administrativo nº 23473.001992/2024-15)

[EM PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA]

Razão Social: _____
CNPJ: _____
Endereço: _____
Fone/Fax _____ e-mail _____
Banco, Agência/Número da Conta-Corrente: _____

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 2 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA E AZUL-CLARO. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 4 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 Videira: 2</p>	448725	24	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
2	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 1,0MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 2 Rio do Sul: 15</p>	329071	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Proposta de Preços



3	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 2,5MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDOAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 3 Concórdia: 5 Fraiburgo: 1 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 5 São Francisco do Sul: 4 Videira: 4</p>	328986	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
4	<p>CABO DE COBRE FLEXÍVEL PP 500V 3 X 4MM2. TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO 70°C. CONDUTOR: FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE. ENCORDOAMENTO: EXTRA FLEXÍVEL (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL. ENCHIMENTO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC. COBERTURA: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL NA COR PRETA COM GRAVAÇÃO METRO A METRO. VEIAS DO CABO: ISOLAÇÃO PRETA, AZUL-CLARO E VERDE-AMARELA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 3 Concórdia: 4 Ibirama: 3 Luzerna: 1 Rio do Sul: 1 Santa Rosa do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5 Videira: 2</p>	339888	20	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
5	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 0,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Luzerna: 5</p>	351007	5	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
6	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E</p>	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Proposta de Preços



	TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5					
7	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: CINZA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
8	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 2	426990	7	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
9	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 0,75MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 Videira: 5	426990	10	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
10	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
11	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Luzerna: 5 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5	408496	15	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Proposta de Preços



12	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 1,0MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Luzerna: 7 São Francisco do Sul: 5 Videira: 5</p>	408496	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
13	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Santa Rosa do Sul: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>	428654	43	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
14	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: BRANCA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Videira: 11</p>	458458	35	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
15	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3</p>	341982	43	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Proposta de Preços



	São Francisco do Sul: 5 Videira: 11					
16	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE/AMARELA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 7 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 São Francisco do Sul: 5 Videira: 11</p>	409293	38	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
17	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Araquari: 9 Camboriú: 2 Fraiburgo: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 3 Videira: 11</p>	458457	35	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
18	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p> <p>Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4</p>	458452	26	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
19	<p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO.</p>	458455	27	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Proposta de Preços



	Araquari: 4 Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4					
20	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 4 Camboriú: 2 Concórdia: 5 Fraiburgo: 3 Ibirama: 3 Luzerna: 2 Rio do Sul: 5 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 Videira: 4	458486	30	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
21	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	419893	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
22	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5	419895	28	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
23	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO	239153	28	ROLO DE	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Proposta de Preços



	ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 6MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Ibirama: 3 Luzerna: 3 Rio do Sul: 3 Santa Rosa do Sul: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 5			100 M		
24	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: AZUL, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401991	21	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
25	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3 Santa Rosa do Sul: 3 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2	401854	21	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
26	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, COR DA COBERTURA: VERDE, SEÇÃO NOMINAL: 10MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, MATERIAL ISOLAMENTO: ISOLAÇÃO EXTRUDADA DE PVC ANTI CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 3	401992	20	ROLO DE 100 M	R\$	R\$



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau
Proposta de Preços



	Santa Rosa do Sul: 2 Sombrio: 1 São Bento do Sul: 1 São Francisco do Sul: 2					
27	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 2,5MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 4 Camboriú: 5 Concórdia: 8 Luzerna: 2	390617	19	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
28	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TIPO: PARALELO, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 4MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO: PVC, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA. ITEM DEVE ATENDER ÀS NORMAS DA ABNT E TER REGISTRO NO INMETRO. Araquari: 2 Camboriú: 2 Concórdia: 8 Fraiburgo: 1 Luzerna: 1 Rio do Sul: 2 Santa Rosa do Sul: 1	335468	17	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
29	CABO TELEFÔNICO, MATERIAL CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO ESTANHADO, DIÂMETRO CONDUTOR: 0,50MM2, MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR: PVC, TIPO DO CABO: CCI 50 X 1 PAR, COR: CINZA. Araquari: 2 Luzerna: 1 Sombrio: 2	390635	5	ROLO DE 100 M	R\$	R\$
TOTAL						R\$

Declaramos que o prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias a partir da entrega definitiva da proposta, nos termos do edital.

Declaramos que os preços apresentados são absolutamente líquidos, já incluídos todos os custos, diretos ou indiretos inerentes ao objeto, como salários, tributos, encargos sociais, fretes, material, dentre outros, nos termos do edital.

DATA: ____ / ____ /202X.

ASSINATURA/ CARIMBO EMPRESA



EDITAL N° 6/2024 - CLC/BLU (11.01.09.01.02.01)

(N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 18/10/2024 17:24)

ALDELIR FERNANDO LUIZ

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/BLU (11.01.09.01)

Matrícula: ###010#2

Visualize o documento original em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **6**, ano: **2024**, tipo:
EDITAL, data de emissão: **16/10/2024** e o código de verificação: **03c5dc8781**